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Zhoršující se epidemická situace a vyhlášení nouzového stavu přiměly radnici na konci
listopadu k nepopulárnímu kroku. Stejně jako v jiných částech republiky došlo ke zrušení
řady oblíbených akcí, které pořádá město. Letos se proto neuskutečnilo slavnostní rozsvícení
vánočního stromu, adventní koncerty na pódiu na zámeckém návrší a další části programu.

Veselé Vánoce
a šťastnější
nový rok

Informace k prodeji
parkovacích paušálů

Město nabízí k prodeji
pozemky na Lánech 1053 Co bude s vilou

Klára?

Kvůli covidu město zrušilo tradiční
velké akce k adventu

bude vždy na konci týdne před adventním víken-
dem zveřejněný s ohledem na aktuální nařízení.
Pokud se ho budete chtít zúčastnit, ověřené
informace s termíny najdete na webech lito-
mysl.cz, andelskalitomysl.cz, na plakátovacích
plochách a rádi vám poradí i v infocentru na
Smetanově náměstí. Pořadatelé žádají veřej-
nost, aby návštěvníci těchto akcí důsledně do-
držovali protiepidemická opatření.

Silvestr je nejistý, čočkovka nebude
O tom, zda se uskuteční silvestrovský ohňo-
stroj, nebylo v době uzávěrky vydání rozhod-
nuto. Potvrzeno bylo zrušení rozlévání čočkové
polévky na náměstí. -mv-, foto: Ivan Krejza

Kvůli nařízení vlády není ani možné uspořádat
vánoční trhy, protože povolené jsou pouze pro-
deje vánočních stromků a kaprů. S nouzovým
stavem také začal platit zákaz konzumace al-
koholu na veřejnosti. Rovněž došlo k omezení
otvírací doby restaurací a barů. Ty musí být 
od 22 do 5 hodin ráno zavřené. 
S výjimkou pohřbů je také omezen maximální
přípustný počet osob na kulturních, sportovních,
vzdělávacích a podobných akcích. U volnočaso-
vých aktivit dětí i dospělých se snížil maximální
přípustný počet účastníků akce z tisíce na sto
osob. U návštěv kulturních představení, sportov-

ních utkání a podobných akcí bude možné nově
do hlediště pustit nanejvýš tisíc diváků, a to vý-
hradně k sezení.
Nouzový stav platí od 26. listopadu po dobu tři-
ceti dnů. Zrušení hlavní části programu a těch
nejnavštěvovanějších akcí však neznamená, že
došlo k úplnému ukončení Andělských advent-
ních nedělí v roce 2021.  Menší akce, většinou po-
řádané ve vnitřních prostorách, kde je možné
dodržovat všechna platná nařízení, se budou
konat.  Pokud nedojde k dalším omezením veřej-
ného života, můžete se těšit na výstavy, bohos-
lužby a další  části upraveného programu, který

Stavba Lidlu začne na jaře 2022
O vybudování dalšího supermarketu ve městě
se hovoří již několik let. Podle aktuálních infor-
mací to vypadá, že se místní nové pobočky Lidlu
dočkají na konci příštího roku. V areálu Perštýnu
se má začít stavět na jaře 2022, jak redakci po-
tvrdil management obchodního řetězce. 
Vzhled prodejny vzešel z architektonické sou-
těže a v současnosti probíhají přípravné práce,
místní stavební úřad v minulých týdnech vydal
všechna potřebná povolení. Od téměř 300 dal-

ších prodejen Lidlu se ta litomyšlská bude odli-
šovat mimo jiné zelenou střechou, ekologickou
šetrností a úsporným LED osvětlením interiéru
i parkoviště. 
Investor počítá také s vysázením zeleně, úpra-
vou veřejného prostranství kolem prodejny 
a vybudováním dobíjecí stanice pro elektromo-
bily. Na jaře příštího roku začne i výstavba kru-
hové křižovatky u vjezdu do města ve směru 
od Vysokého Mýta. strana 9 >

Vážení spoluobčané, i letošní Vánoce nám
bohužel pokazil koronavirus. Po konzultaci
s hygieniky a především z respektu k práci
zdravotníků a pracovníků v sociálních služ-
bách jsme letos zrušili tradiční adventní
program, stejně jako rozlévání čočkové po-
lévky na Silvestra. 
S kolegy nepovažujeme za vhodné se schá-
zet se stovkami lidí na náměstí a dělat, že
se nic neděje, když pár set metrů od nás
nepřetržitě pracuje personál v nemocnici
nebo Centru sociální pomoci s každodenní
obavou, aby jejich pacienti a klienti neze-
mřeli. Rok 2021 pro naši společnost nebyl,
stejně jako ten předchozí, zrovna šťastný.
Přesto se našla řada lidí, kteří se obětavě
starají o ostatní a snaží se pomoci svému
okolí, navzdory sobectví a neohleduplnosti,
které nás denně obklopují. Těmto lidem vy-
jadřuji hluboký obdiv a dík. Právě oni a jejich
skutky jsou pro nás světýlkem ve tmě, pří-
slibem, že navzdory všemu bude lépe.
Upřímně doufám, že se příští rok společně
všichni sejdeme a oslavíme Vánoce a Sil-
vestra tak, jak jsme zvyklí – v pospolitosti
a přátelství. 
Přeji vám příjemně strávené vánoční svátky
v rodinném kruhu a hodně zdraví a štěstí 
do roku 2022. Jaký doopravdy bude, záleží
hlavně na nás všech a naší zodpovědnosti.

Daniel Brýdl, starosta
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OTEVŘENÁ RADNICE

Usnesení rady města
RaM souhlasí s podmínkami prodeje po-

zemků v katastrálním území Lány u Litomyšle
pro výstavbu RD v lokalitě „Babka".

RaM souhlasí s povolením uzavírky a zvlá-
štního užívání veřejného prostranství v prostoru
ul. Jiráskova a náměstí Václava Havla v termí-
nech 28. 11., 5. 12., 12. 12., 19. 12. a 24. 12. 2021
za účelem pořádání akce Andělské adventní ne-
děle.

RaM bere na vědomí předložený protokol o
vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku za-
dávanou ve zjednodušeném podlimitním řízení
akce „Cyklistická stezka Vertex – ul. J. Žižky Li-
tomyšl". Jako nejvýhodnější byla vyhodnocena
nabídka společnosti Skanska a.s. za cenu 4 959
500 Kč bez DPH. RaM pověřuje starostu města
uzavřením smlouvy o dílo s touto vybranou fir-
mou.

RaM souhlasí s uzavřením smlouvy o reali-
zaci překládky sítě elektronických komunikací č.
HK_2021_0074 se společností Cetin a.s.,  reali-
zaci akce „Cyklistická stezka Vertex - ul. J. Žižky
Litomyšl". Náklady na přeložku činí 597 394 Kč.

RaM souhlasí a doporučuje ZaM vydat
obecně závaznou vyhlášku města Litomyšl č.
7/2021, o místním poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství.

RaM rozhodla (v rámci zadávacího řízení ve-
řejné zakázky s názvem Měření rychlosti vozi-
del, detekce jízdy na červenou a poskytování
souvisejících služeb, evid. č. zakázky ve VVZ-
Z2021-007510, sp. zn. zadavatele: LITMR1220)
o uzavření smlouvy  s dodavatelem Gemos do-
pravní systémy a.s. více informací najdete 
na www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

-red-

Zvýšení poplatku
za svoz odpadu

V listopadu začali dělníci s rekonstrukcí kana-
lizace poblíž hotelu Dalibor. V místě dojde
k oddělení dešťové a splaškové kanalizace,
nové potrubí umožní rychlejší odtok srážek,
což má podle odborníků pomoci přilehlým lo-
kalitám při přívalových deštích. Kvůli technic-
kým komplikacím došlo k posunutí termínu
na dokončení rekonstrukce vodovodu z 19.
na 30. listopadu. 
Do 17. prosince v místě budou dělníci pracovat
na vybudování dešťové kanalizace, z toho dů-
vodu v lokalitě platí obousměrný provoz v zúže-
ných pruzích za využití odstavného pruhu.
Průjezd k sídlišti a hotelu Dalibor bude zajištěn.
Práce budou město stát 3,3 milionu korun, v lo-
kalitě bude kvůli výkopům dočasně omezena
doprava, při projíždění si dávejte pozor i na to,
že nedaleko v prostorech bývalého sklenářství
soukromý investor staví nové bytové domy,
takže tam často projíždí těžká technika a ná-
kladní auta. Vedení města žádá občany o zvý-
šenou opatrnost při cestování touto lokalitou 
a děkuje jim za pochopení.

Jak město koordinuje akce?
Vedení města v minulých týdnech obdrželo 
od občanů připomínky ke koordinaci této rekon-
strukce a probíhající výstavby bytového domu
na Havlíčkově ulici v prostoru bývalého sklenář-
ství. „Souběh investičních akcí je bohužel občas
nutný a nevyhnutelný. Město má, i na základě
přání obyvatel, eminentní zájem o rekonstrukci
kanalizace v této lokalitě, projekt se podařilo
dokončit letos a teprve tehdy se mohlo začít 
s výkopy a dalšími pracemi. Výstavba nových
bytů od soukromého investora bude trvat ještě
minimálně několik měsíců, a pokud bychom re-
konstrukci kanalizace nepovolili, znamenalo by
to, že by se do dokončení výstavby nemohlo 
v lokalitě nic dělat. Což by zase oprávněně kri-
tizovali občané z dalších částí města v mo-
mentě, kdy by kvůli kapacitě starého vedení
kanalizace došlo k vyplavení jejich majetku.
Navzdory oběma projektům se podařilo zajistit
průjezdnost silnice a žádáme občany o trpěli-
vost, dokončení kanalizace i nového bydlení je 
ve veřejném zájmu,“ uvedl Pavel Jiráň, vedoucí
Odboru místního a silničního hospodářství MěÚ
Litomyšl.

Obdobná situace je podle vedení města 
i na Zahájské ulici, tam a v přilehlých lokalitách
ve druhé polovině letošního roku došlo k rekon-
strukci plynovodu a rozvodům elektřiny. 
Další etapa prací nastane příští rok, povrchy
budou přes zimu provizorně upraveny pro pro-
voz, aby se na jaře mohli dělníci vrátit a Správa
a údržba silnic Pardubického kraje rekonstru-
ovat silnici II/358, pod níž budou uloženy nové
inženýrské sítě, a město v lokalitě dokončí vý-
stavbu nového chodníku, vodovodu a veřejného
osvětlení. „Vyslechli jsme si za to od občanů kri-
tiku, že to město povolilo a nekoordinovalo, což
ale není pravda. Je velkým úspěchem, že se po-
dařilo dohodnout se všemi majiteli sítí. Reálně
hrozilo, že bez ohledu na názor města bude 
v příštích letech pravidelně docházet k rozko-
pání ulic, aby tam dělníci mohli měnit vedení
plynu, elektřiny a vody, a to z důvodu, že každá
ze společností má rozdílné plány a rozpočty
na opravu majetku. To, že se nám podařilo se
všemi domluvit, aby práce stihli najednou a ne-
ničili v budoucnu již opravené chodníky a sil-
nice, beru jako velké vítězství pro občany.
Chápu, že lidem vadí dopravní omezení, ale
na příští desetiletí díky tomu budou mít zcela
nové vedení sítí, nové chodníky a veřejné osvět-
lení. Město platí jen malou část prací, vše
ostatní jsou investice soukromých podniků
a opravdu jsme se snažili, aby dopady na zdejší
občany byly co nejmenší.  Omlouvám se všem
v této lokalitě za omezení, přístup ke svým ne-
movitostem by měli mít až na krátká logická
omezení zajištěn. Děkuji za pochopení a trpěli-
vost,“ dodal ke koordinaci akcí starosta Daniel
Brýdl. -mv-

Informace ke koordinaci prací
na Havlíčkově ulici a Zahájí

V roce 2022 má dojít ke zdražení poplatku 
za svoz odpadu pro všechny obce, kterým tuto
službu zajišťuje společnost LIKO Svitavy. Zvý-
šení ceny se tedy dotkne i Litomyšle a integro-
vaných obcí. Pokud zastupitelé schválí návrh
vyhlášky, budou místní ze stávajících 744 korun
nově platit 804 korun včetně daně. Za zvýšením
o 60 korun na osobu na rok podle vyjádření
představenstva společnosti stojí zvýšené ná-
klady, zejména ceny poplatků za odstranění od-
padu, růst mezd a cen pohonných hmot, pokles
v příjmech za vytříděný odpad a další položky.
„Netěší nás to, ale s nárůstem cen se bohužel
musíme potýkat prakticky ve všech oblastech.
Výše poplatku je u nás nastavena tak, aby po-
kryla reálné náklady, které město za jeho likvi-
daci platí. Částka je navíc ponížena o příjem 
za tříděné suroviny, celkem se jedná o 48 korun
na občana. Cena se týdně zvedá o něco málo
přes korunu, což není příjemné, ale doufám, že
si občané uvědomují, kolik práce mají zaměst-
nanci LIKA s vyvážením odpadu z více než 250
kontejnerů po celé Litomyšli,“ okomentoval zvý-
šení poplatku místostarosta a člen představen-
stva LIKO Svitavy Radomil Kašpar. -mv-

Zveme veřejnost na letošní poslední jednání za-
stupitelstva, které se skuteční ve čtvrtek 9. pro-
since od 16 hodin v zámecké jízdárně. 
Na programu budou majetkoprávní záležitosti,
změny územního plánu, schválení nového roz-
počtu pro rok 2022 a další body. Kompletní
návrh na usnesení najdete týden před hlasová-
ním na webu litomysl.cz/zastupitelstvo/na-
vrhy_usneseni. Připomínáme, že kvůli covidu
došlo k odložení avizovaného bodu o prodeji
vily Klára. O tomto tématu budou zastupitelé
jednat až v únoru 2022. -az-

Od 1. prosince dochází ke změnám ve fungování
městské tržnice v podsíni u služebny městské
policie a u věže na Smetanově náměstí, odkud
mohou obchodníci nabízet zboží ze svých aut.
Nově si mohou zájemci zarezervovat místo, aby
mohli s prodejem v Litomyšli dopředu počítat.
Stačí navštívit adresu www.litomysl.cz/rezer-
vacni_system_trznice a zamluvit si místo dle
svého uvážení až měsíc dopředu a na maxi-
málně tři dny v týdnu. Vše v předstihu a z klidu
domova. On-line rezervace zavádí město na zá-
kladě požadavku některých prodejců, aby při-
dělování stolů bylo objektivní a transparentní, 
a také jako službu pro obchodníky. Pro zájemce
o prodej z prodejních automobilů se podmínky
rezervace nemění. I nadále mohou v případě
zájmu o prodej kontaktovat Městskou policii Li-
tomyšl. Tržnice slouží veřejnosti od pondělí do
neděle od 6 do 20 hodin. Obchodníci zde
mohou prodávat především ovoce, zeleninu,
květiny, zahrádkářské či řemeslné a rukodělné
výrobky. Ceník a kompletní znění aktualizova-
ného tržního řádu najdete v odkazu výše. -az-

Změny fungování
tržnice s možností
on-line rezervace 

Pozvánka 
na zastupitelstvo
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V prosinci město spustí prodej paušálů na parkování. 
Ceny se nemění, nezapomeňte ale na číslo „espézetky“! 

V roce 2022 nedojde k žádným změnám v ce-
nách, takže zůstávají částky, na které jste zvyklí:

Roční paušál pro krátkodobý parking 
120 minut – zvýhodněný pro občany města
300 Kč/kalendářní rok
Nutné při nákupu uvést registrační značku vo-
zidla a mít s sebou platný občanský průkaz
(max. jeden občan = jeden paušál)!
Je určen pouze pro jedno vozidlo ve vlastnictví
nebo prokázaném užívání osoby s trvalým po-
bytem na území města Litomyšle či integrova-
ných obcích Nedošín, Pohodlí, Nová Ves 
u Litomyšle, Kornice, Suchá a Pazucha.
Koupíte v Informačním centru Litomyšl, na slu-
žebně Městské policie Litomyšl a na pokladnách
Městského úřadu Litomyšl.

Roční paušál pro krátkodobý parking 
120 minut
700 Kč/kalendářní rok
Nutné při nákupu uvést registrační značku vo-
zidla! Koupíte v Informačním centru Litomyšl,
na služebně Městské policie Litomyšl a na po-
kladnách Městského úřadu Litomyšl.

Abonentní roční paušál 
6 000 Kč/kalendářní rok
Nutné při nákupu uvést registrační značku vo-
zidla! Koupíte v Informačním centru Litomyšl,
na služebně Městské policie Litomyšl a na po-
kladnách Městského úřadu Litomyšl.

Rezidenční roční paušál 
První dvě vozidla 600 Kč/kalendářní rok, každé
další vozidlo 1 200 Kč/kalendářní rok
Nutné při nákupu uvést registrační značku vo-
zidla! Je určen pouze pro vozidla v prokázaném
užívání osob s trvalým bydlištěm nebo majitelů
nemovitostí v oblastech dle přílohy č. 1 nařízení
města Litomyšl č. 05/2021 - Smetanovo ná-
městí, Šantovo náměstí, Toulovcovo náměstí,
ulice B. Němcové, ulice Rektora Stříteského,
ulice Růžová, ulice Šmilovského, ulice M. D. Ret-
tigové, ulice Špitálská, ulice Ropkova, ulice Jo-
sefa Váchala, ulice Mariánská, ulice Jiráskova,
ulice Vodní valy.
Koupíte pouze na služebně Městské policie Li-
tomyšl.

Lístek zakoupený prostřednictvím parkova-
cího automatu nebo v systému elektronic-
kého placení:
Prvních 65 minut 10 Kč/hod 
každá další hodina 30 Kč/hod
den (24 hodin od času zaplacení) 120 Kč/den 
měsíc 500 Kč/30 dnů
Pořídíte v parkovacích automatech nebo skrze
mobilní aplikaci MPLA.

Parkovací lístky od ubytovatele:
hodinový 10 Kč 
denní 50 Kč
týdenní 250 Kč
Poskytují ubytovatelé.

Musím stále nastavovat čas na papírových
hodinách za čelním sklem? 
Ano, i přes to, že skončily karty a nalepovací
známky, je stále nutné u odpovídajících paušálů
na speciálních papírových hodinách uvést čas
začátku parkování. To se děje kvůli tomu, aby
bylo možné při kontrole zjistit uplynutí dvou

hodin, tedy doby, po kterou platí nejčastěji ku-
pované paušály pro krátkodobý parking. Hodiny
jsou zdarma k dostání v infocentru na Smeta-
nově náměstí nebo na recepci hlavní budovy
městského úřadu Bří Šťastných 1000.

Mohu koupit parkování jako (vánoční) dárek? 
Ano, řada lidí pro své blízké kupuje možnost za-
parkovat v centru jako praktický dárek. Pokud
tak chcete učinit, navštivte informační centrum
na Smetanově náměstí, kde můžete koupit pou-
kaz na parkování na paušály za 300 a 700
korun. Ostatní formy bohužel nelze tímto způ-
sobem darovat. Poukaz je nutné aktivovat v in-
formačním centru a do splnění této podmínky
nenahrazuje parkovací paušál. Při nákupu ku-
ponu nemusíte znát registrační značku vozidla,
při jeho aktivaci však ano. Pokud jste dostali
zvýhodněné parkování za 300 korun, je nutné
také doložit, že máte trvalé bydliště na adrese
v Litomyšli či integrované obci.

Proč skončily samolepky na čelním skle?
Aby mohli strážníci městské policie rychleji
a snadněji zkontrolovat to, zda vozidla ve zpo-
platněných zónách mají nutná povolení a také
se ušetří na tisku samolepek a karet.

Proč se liší místa, kde se dají jednotlivé pau-
šály pořídit? 
Kvůli potřebné kontrole z databází. Do bu-
doucna chce radnice vše sjednotit tak, aby
mohli občané kupovat paušály na jednom místě
a nemuseli řešit, zda se právě tam daný produkt
prodává. Tato záležitost je již v řešení. Obecně
platí, že pouze u rezidenčního ročního paušálu
musíte na služebnu městské policie.  Do dalších
let také město prověřuje, jak by mohli občané
provést úhradu parkovného on-line, bez nut-
nosti zajít na prodejní místo.

Co když ztratím registrační značku vozidla?
Pokud při cestě ztratíte značku, případně vám
ji někdo ukradne či se rozhodnete prodat auto
a koupit nové, je nutné změnu nahlásit na Měst-
ské policii Litomyšl. Strážníci změní zápis v evi-
denci na základě vámi dodaných dokumentů
a následné kontrole v databázi.

-az-

Od 1. prosince si budou moci řidiči opět pořizovat povolení na parkování ve zpoplatněných zónách Litomyšle. Jak jsme informovali v minulé
Lilii, novinkou je konec karet a nalepovacích známek, naopak papírové hodiny za sklem zůstanou. Strážníci městské policie budou nově
parkování v centru kontrolovat pomocí čteček, kdy je software automaticky upozorní na to, že skenovaná registrační značka automobilu není 
v evidenci. Jak to tedy bude fungovat? Kolik parkovné stojí? A na co si dát pozor? Otázky na nejčastější dotazy najdete níže. Rozhodně
však nezapomeňte, že pro nákup parkovacího povolení budete v každém případě potřebovat znát registrační značku vozidla, lidově řečeno
„espézetku“.

Otvírací doba úřadu
Městský úřad Litomyšl bude kvůli vánočním
svátkům a konci roku uzavřen 24. a 31. prosince.
Své neodkladné záležitosti si proto raději za-
řiďte před tímto termínem nebo od pondělí 
3. ledna, kdy bude úřad opět sloužit veřejnosti.

-red-

Uzávěrka Lilie
Vážení čtenáři a přispěvatelé, připomínáme, že
uzávěrka lednové Lilie bude 18. prosince 2021.
Texty a inzeráty dodané redakci po tomto datu
nebudou zařazeny do vydání. Děkujeme za po-
chopení. -az-

Na V. K. Jeřábka má v prosinci
začít fungovat úsekové měření
Před koncem roku má dojít ke spuštění úse-
kového měření v celkem páté lokalitě ve
městě. Po Moravské, T. G. Masaryka, J. E. Pur-
kyně a Zahájské se jí stane frekventovaná
ulice V. K. Jeřábka, kde si obyvatelé dlouho-
době stěžují na řidiče, kteří nerespektují do-
pravní značení. Úsekové měření bude v této
lokalitě sbírat data z provozu v jednom pruhu,
a to ve směru z Vlkova do centra. Řešení bylo
vybráno s ohledem na to, že většina řidičů po-
rušující nařízenou rychlost jede z kopce tímto

směrem. Kontrolovaný úsek měří zhruba 370
metrů, bude začínat nedaleko za odbočkou do
ulice J. Matičky a končit před Jiráskovým ná-
městím. Technici začnou v místě pracovat
8. prosince a ve druhé polovině posledního
měsíce tohoto roku se počítá se zkušebním
provozem. Při něm už bude možné spáchaný
přestupek zdokumentovat a následně dostat
pokutu. Na úsekové měření budou opět upo-
zorňovat značky. 

-mv-
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Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Vážení Litomyšlané, 
za nedlouho se rozhodne o dalším využití jedné
z historických budov v Litomyšli, která je zde
s námi déle než 126 let, a za tuto dobu se stala
neodmyslitelnou součástí každodenního života
města Litomyšl. 
Prodej vily Klára. Ano, či Ne?
Roku 1929 daruje soukromník z Litomyšle Karel
Sedlák budovu i s pozemky spolku Družina sv.
Kláry. V článku I. darovací smlouvy je napsáno:
„Karel Sedlák věnuje k účelům dobročinným
a lidumilným Družině sv. Kláry“, a ta se dále
zavazuje zřídit útulnu pro staré a opuštěné lidi
pod názvem Domov sv. Kláry v Litomyšli. Na zá-
kladě výše popsaného vzniká nejen útulna pro
chudé a nemohoucí, mimochodem za I. repu-
bliky měla obec povinnost postarat se o staré
a opuštěné lidi (Domovské právo; zákon
105/1863), ale také název, pod kterým tuto bu-
dovu známe dnes – vila Klára.
Tato novorenesanční budova během své exis-

tence (postavena rok 1895 K. Sedlákem) měla
mnoho využití (bydlení, útulna, oddělení ušní či
TBC, LDN), a také mnoho vlastníků (Karel Sed-
lák, Družina sv. Kláry, Litomyšlská nemocnice,
Pardubický kraj, město Litomyšl). Dnes,
ve vlastnictví města Litomyšle, probíhá diskuse,
zdali si tuto budovu stojící na Olivetské hoře po-
nechat, či ji prodat. 
Prodej této historické budovy přinese na jedné
straně pozitiva v podobě jednorázového příjmu
do rozpočtu města (přesněji nejméně 6 miliónů
korun), úsporu nákladů na údržbu budovy (nyní
desítky tisíc korun ročně) a především uvolnění
rozpočtu v letech následujících (rekonstrukce
budovy si vyžádá investici v řádech desítek mi-
lionů korun). Druhou stranou téže mince je ne-
možnost či velmi omezená možnost kontroly
přestavby a celkového nového využití této bu-
dovy, potažmo celé lokality. 
V případě ponechání si budovy v majetku města
jsou pozitiva především v možnosti kontroly vy-

užití jak budovy, tak celé lokality, která je s kaž-
dodenním životem v Litomyšli úzce spjata. Pro
ponechání si této nemovitosti je nezbytné na-
lezení správného využití budovy. Bylo by
vhodné zde zřídit zdravotnicko-rehabilitační
středisko, knihovnu (nynější není v nejlepší kon-
dici), anebo městské byty, kterých je akutní ne-
dostatek? Jaké možné využití byste preferovali
vy?
Ať již zastupitelé vyberou kteroukoliv variantu,
předpokládám, že vila Klára nebude zbourána,
její unikátní vzhled zůstane alespoň většinově
zachován, a v nejlepším případě se nalezne
kombinace ekonomické udržitelnosti a touhy
Karla Sedláka z roku 1929, tedy že budova bude
využita k účelům dobročinným a lidumilným.
Závěrem bychom vám chtěli za ODS popřát
krásné prožití adventu a vánočních svátků a vše
nejlepší v novém roce!

Ing. Lukáš Novák a Bc. Pavel Boštík

Občanská demokratická strana 

Uplynulo několik dní od oslav významného
svátku – svátku svobody a demokracie – 17. lis-
topadu. Ať jste tento významný den oslavili ak-
tivně venku s přáteli, rodinou, či jen z pohodlí
domova, tak Vám moc děkujeme už jen za to,
že české svátky ctíte a slavíte. Je důležité si lis-
topadové události, které se udály v roce 1989,

neustále připomínat a informace o nich před-
ávat dalším generacím. Sama jsem studentkou
a jsem moc ráda a děkuji za to, že mohu v této
zemi žít, studovat a svobodně se vyjadřovat,
ostatně jako například tady v naší milé Lilii. 
Nicméně listopad je už dávno za námi a čekají
nás poslední dny letošního roku. Doufáme a vě-

říme, že je všichni prožijeme ve zdraví a pohodě.
Všem Vám, milí Litomyšlané, přejeme krásné
vánoční svátky a hodně zdraví v neklidné době
ovlivněné pandemickou situací. Užijte si prosin-
cové dny spolu se svými blízkými. Těšíme se
na Vás v příštím roce. 

Za Nestraníky Lucie Prokešová

Nestraníci

Město je přetvářeno velkými věcmi i zdánlivými
drobnostmi, kterých si mnozí ani nevšimneme.
Pro někoho však mohou být klíčové. Vybrali
jsme 21 věcí, které se v Litomyšli roku 21 po-
vedly díky mnohým z Vás, pro které je NAŠE
město víc než „jen“ bydliště.
1.   V jarní vlně pandemie se veřejnost semkla,
lidi i instituce si pomáhaly. Např. pracovníci CSP
dostali podporu ve formě vitamínů, nebo děti
z litomyšlských škol podpořily zdravotníky v ne-
mocnici svými obrázky a vzkazy. 
2.  Podařilo se zachránit historickou výtopnu
na vlakovém nádraží.
3.  Na stadionu se buduje lanové centrum,
v parku Mladých si můžeme zahrát discgolf.
4.  Průchod Slezákem je po rekonstrukci příjem-
nější, uzpůsobený pro kočárky i vozíčkáře. Nový
je i chodník kolem hřbitova, k Nedošínu nebo
na Trstěnické.
5.  Kromě desítek stromů ve městě byla vysá-
zena alej od Černé hory k Vlkovu.
6.  V nemocnici přibyla knihobudka, kterou vy-
robil klub Samorost.
7.  Byl dokončen bytový dům, který pomůže

lidem v sociální tísni.
8.  V participativním rozpočtu vyhrály kvalitní
projekty, mj. komunitní dílna a dovybavení cy-
klostezky.
9.  Premiéru měl film ATA o monstrprocesu se
studenty a rektorem Stříteským.
10. V Litomyšli od letoška dobijeme elektrokola
i elektromobily.
11. I díky dobré komunikaci radnice zdárně po-
kračuje příprava stavby D35.
12. Částka na účtu pro nový domov seniorů se
díky měření rychlosti navýšila na 75 mil. Kč.
13. Modernizuje se autokemp, krásné chatky už
stojí.
14. Skauti si na Posekanci vyrobili novou ku-
chyň.
15. Díky nápadům mnohých učitelů nemusela
být online výuka nuda.
16. Přes organizační nesnáze se uskutečnilo
množství festivalů, koncertů a akcí, které městu
vdechly neopakovatelnou atmosféru.
17. Míra Hájek svou heroickou účastí na RACAS
inspiroval dárce k zaslání více než 300 000 Kč
pro pacienty dětské onkologie. Mírovou akci to

zdaleka nekončí, solidarita s potřebnými je v Li-
tomyšli obsáhlou kapitolou. Díky!
18. Nový městský web zvítězil v krajském kole
Zlatého erbu o nejlepší webovou prezentaci.
19. Chytré semafory pomáhají plynulosti do-
pravy na hlavní křižovatce.
20. Volební účast 71,2 % v Litomyšli potvrzuje, že
našim spoluobčanům leží veřejný život na srdci.
21. Na závěr něco aktuálního: sešly se dva
dobré záměry, ze kterých budeme vybírat příští
život vily Kláry. Oba mají potenciál život města
výrazně obohatit.

…určitě bychom za rok 2021 našli další dva ti-
síce zdařilých věcí. Nezbývá, než si jich
do příštího roku popřát nejméně 2022! Pře-
jeme Vám všem hlavně hodně zdraví, ale také
toleranci, klid, krásné Vánoce a spokojené lidi
kolem sebe. Děkujeme za vše, co jste pro
město (nejen) v roce 2021 udělali.

Vaši zastupitelé za Generaci 89 – Petra Bene-
šová, Olga Radimecká, Daniel Brýdl, David
Edlman, Miroslav Hájek a Jan Vavřín

Generace 89

Vážení spoluobčané, s nadcházejícím koncem
roku 2021 Vám přejeme hodně zdraví, štěstí,
spokojenosti a příjemné chvíle strávené s rodi-
nou nejenom u vánočního stromečku. 

Máme za sebou další náročné měsíce a my
všichni doufáme, že rok 2022 bude pro nás
všechny klidnější, úspěšnější a „normálnější“ než
ty předchozí. Veselé Vánoce a šťastný nový rok.

Zastupitelé Alena Fiedlerová, Martin Šorf,
Petr Jiříček, Josef Štefl a Radomil Kašpar.

KDU-ČSL a nezávislí pro Litomyšl
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Město nabízí stavební parcely na Lánech

A byla to právě výše finální částky pro občany,
kterou radní při schvalování dlouho řešili. Vý-
sledná cena vychází pouze z nákladů, které
město vynaloží do zainvestování lokality.
Přesto bude její výše pro řadu zájemců nedos-
tupná. „Mám velkou radost z toho, že se nám
podařilo konečně vše administrativně a tech-
nicky vyřešit, aby mohl být zahájen prodej par-
cel. Co mě netěší, je koncová částka pro
kupující. Dlouho jsme to řešili a nakonec jsme
lokalitu z pohledu města nebývale zafinanco-
vali. Město do rozvoje sítí, komunikací a terén-
ních úprav vloží 10 milionů korun, které
nebudeme chtít zpět, stejně tak nezpoplatníme
pozemky samotné, které jsme získali směnou
s církví. Cena 3372 korun za metr s daní vychází
pouze a jenom z nákladů, které město vynalo-
žilo a vynaloží na přípravu lokality pro stavění.
Dohromady to je necelých 39 milionů korun,
které jsou rozpočítány na plochu. S cenou bo-
hužel už není možné hýbat směrem dolů. My
jsme se za účelem snížení nákladů na zainves-
tování, a tedy snížení prodejní ceny pro občany,
snažili získat dotaci 10 milionů na vybudování
retenční nádrže, která je podmínkou výstavby
v této lokalitě, ale před nedávnem jsme bohu-
žel dostali zamítavé stanovisko. Velmi mě to
mrzí, ale níže se s prodejní cenou neumíme
v současné situaci dostat. Situace s bydlením
je v České republice velice špatná, ale v příštích
letech se v Litomyšli chystá dokončení soukro-
mých investorských projektů na výstavbu by-
tových domů, první z nich u nemocnice na ulici
Z. Kopala se začnou stavět již na jaře 2022,“
uvedl k prodeji nových parcel na Lánech sta-
rosta Daniel Brýdl.
Opoziční zastupitelé vítají, že město nabízí po-
zemky, poukazují však na to, že jejich cena je
pro běžné občany vysoká. „Každý projekt k vý-
stavbě nového bydlení vítám. Snad se brzy do-
čkáme i více bytů u nemocnice, otázkou však
je, kdo na ně bude mít? Ve výzvě na více než
20 parcel je cena pozemku určena na 2787
korun bez daně. To znamená, že při průměrné
rozloze pozemku 600 metrů bude kupní cena
činit téměř dva miliony. Stavba průměrně vel-
kého domku vyjde na čtyři a více milionů, takže
celkem šest milionů za bydlení. To mladé rodiny
zkrátka nemají. Má známá na mateřské dovo-
lené před rokem měla s manželem zájem
o koupi rodinného domu za pět milionů a vím,
že  žádná banka jim nebyla schopna poskyt-
nout úvěr. Bydlení vyřešili nájmem v paneláku
za dost hodně předražené nájemné. Takových
lidí je ve městě hodně. Budou schopni našetřit
někdy na svoje bydlení? Přesto věřím, že Lány
se brzy rozrostou a budou tam bydlet lidé, kteří
v Litomyšli budou žít, pracovat, vychovávat
děti a zapojí se se zájmem do dění města,“ ko-
mentuje záměr města zastupitelka Dana Kmo-
šková.

Pojistky proti spekulantům
Město se v podmínkách prodeje snaží zamezit
spekulacím s pozemky a zajistit, aby v lokalitě
skutečně došlo k výstavbě rodinných domů.
Zájemci o pozemek musí do 30 měsíců od pod-
pisu kupní smlouvy zajistit projektovou doku-
mentaci a stavební povolení, město bude mít
také právo zpětné koupě na každý pozemek,
jehož majitel by nedodržel smluvní podmínky. 
Zájemci se také podpisem zaváží k tomu, že

do pěti let na prodané parcele postaví rodinný
dům. Ke kupní ceně bude vybírána i záloha
na smluvní pokutu, kterou bude město vracet,
pokud dojde k dodržení podmínek. Výše zálohy
na smluvní pokutu je 350 korun za metr čtve-
reční. Při prodeji pozemků se také počítá
s předkupním právem pro případ, že by nový
majitel chtěl parcelu přeprodat.

Sjednocení vzhledu domů
Kromě majetkoprávních podmínek budou
muset zájemci také respektovat ty stavební.
V praxi to například znamená, že veškeré nové
domy budou muset mít plochou střechu a ma-
ximální výšku 7,5 metru. V lokalitě by neměly
být jednopodlažní domy, jejich výstavba ale je
možná za splnění dalších podmínek. Stejně tak
město kvůli sjednocení zástavby preferuje, aby
pozemky před domy nebyly ohraničeny zdmi,
ale živými ploty. Vzhled staveb, stejně jako v ji-
ných lokalitách, bude schvalovat městská ar-
chitektka Zdeňka Vydrová.

Na co nezapomenout?
Termín pro podání nabídek je od 19. listopadu
2021 do 28. ledna 2022. Každý zájemce je
oprávněn podat pouze jednu žádost. Pokud

bude podáno žádostí více, budou všechny žá-
dosti daného zájemce vyřazeny.
Za každou domácnost, respektive budoucí do-
mácnost, je oprávněn podat žádost pouze
jeden zájemce. Žádost může podat pouze
jeden z manželů, registrovaných partnerů nebo
jeden z druhů (druh/družka). Pokud budou po-
dány žádosti osob přímých příbuzných, město
prověří, zda tyto žádosti nebyly podány za úče-
lem získání více pozemků. Pokud by to byla
pravda, je město Litomyšl oprávněno žádosti
z losování vyřadit.
Každý žadatel může v žádosti označit prefero-
vané pozemky pod čísly 1-23.
Otevření obálek proběhne 2. února 2022 v 10
hodin ve velké zasedací místnosti městského
úřadu v budově Bří Šťastných 1000. Pokud
bude více zájemců o pozemky, proběhne loso-
vání. Veškeré potřebné dokumenty, včetně re-
gulačních podmínek, žádosti o prodej, vzoru
smluv, map a dalších nutných podkladů najdete
na webu litomysl.cz/pozemky_na_prodej.
Případně vám poradí Pavel Chadima, vedoucí
Odboru rozvoje a investic MěÚ Litomyšl na tel.
461 653 370 nebo emailu pavel.chadima@lito-
mysl.cz.

-mv-

Po letech projektování a přípravných prací město zahájilo dlouho slibovaný prodej 23 stavebních pozemků na Lánech – Babce. O prodej pozemků
o rozloze 472 až 1033 metrů čtverečních mohou zájemci žádat do 28. ledna 2022. Finální cena za metr čtvereční s daní byla radou města sta-
novena na výši 3372 korun s daní. 

Cena 3372 Kč za metr čtvereční s DPH.

Žádosti s ověřenými podpisy v uzavřené obálce označené 
„Pozemky Lány - NEOTVÍRAT“ přijímáme do 28. ledna 2022
na podatelně nebo na majetkoprávním oddělení MěÚ Litomyšl.

Kompletní podmínky a více informací 
najdete na www.litomysl.cz/pozemky_na_prodej 
nebo je poskytne Ing. Pavel Chadima, 
tel. 461 653 370,
e-mail pavel.chadima@litomysl.cz.

m ě s t o  p r o  l i d i

V LOKALITĚ LÁNY

23 STAVEBNÍCH 
PARCEL

Město Litomyšl nabízí k prodeji
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ZAMYŠLENÍ

Poděkování, blahopřání, vzpomínky
Chtěl bych touto cestou vyjádřit velké podě-

kování za vzornou péči, které se mi dostalo
na interním – covidovém oddělení Litomyšlské
nemocnice. Velice si vážím toho, co zdravotníci
pro pacienty dělají. Jmenovitě bych rád poděko-
val panu primáři MUDr. Tomáši Ducháčkovi, paní
MUDr. Radce Stejskalové a MUDr. Petře Voří-
škové za velmi profesionální a obětavý přístup
k mojí osobě v době, kdy jsem se kvůli infekci
COVID-19 necítil vůbec dobře. Dále bych samo-
zřejmě rád poděkoval za vynikající péči a sta-
rostlivý přístup celému personálu na interním –
covidovém oddělení, kde jsem byl letos v říjnu
hospitalizován. I v této nelehké době a ve velmi
těžkých podmínkách se tam o pacienty všichni
moc pěkně starají. Smekám před jejich trpěli-
vostí, pečlivostí a vysokým pracovním nasaze-
ním. I když to tak nevypadá, situace je pro ně
určitě extrémně náročná nejen fyzicky, ale
především duševně a lidsky. V zápřahu jsou už
prakticky nepřetržitě téměř dva roky a zatím to
bohužel nevypadá, že by si mohli oddechnout.
Nemohl jsem si také nevšimnout jejich pocitu
bezmoci a zoufalství, to když se s maximální

péčí starali o pacienta, kterému už ale nedoká-
zali pomoci. V nemocnici přitom byli i pacienti,
kteří tam vůbec nemuseli být, kdyby byli očko-
vaní. Proto stále nemohu najít pochopení nad
rozhodnutím těch, kteří se nechtějí nechat oč-
kovat. Vždyť kvůli nárůstu pacientů s covidem
se omezuje peče i pro pacienty s jiným onemoc-
něním. A zdravotníci přeci nejsou stroje, mají
doma děti, svůj soukromý život... Pomoci jim
v této situaci přitom můžeme my všichni. Stačí
„jen“ striktně dodržovat základní hygienická
opatření a nařízení, nebýt sobecký a chránit
sebe i ostatní.
Přeji všem v Litomyšlské nemocnici hodně sil
a energie ke zvládání této složité situace a ještě
jednou díky moc za všechno! Josef Müller

Ráda bych  touto cestou poděkovala man-
želům MVDr. Poláčkovým. Za jejich s láskou,
profesionalitou a obětavostí vykonávanou
práci i hezký lidský přístup k našim čtyřnohým
mazlíčkům, ale i nám – jejich páníčkům.

Němcová Zdena
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem,

kteří se podíleli na přípravě a realizaci projektu

Strom života. Jednalo se o velmi hezký čas strá-
vený s rodinou při sázení ovocného stromu pro
děti narozené v roce 2020 a 2021. Jednalo se
konkrétně o akci v Sadu Litomyšlat u silnice
na Kornice v sobotu 20. listopadu 2021. Každý
zasazený strom má jmenovku narozeného dí-
těte a rodina by o něj měla pečovat a zalévat ho
tak, aby správně rostl. Chtěla bych pochválit
firmu z České Třebové, která celou akci odborně
prováděla. Vstřícnost a velmi příjemné chování
u tohoto aktu sázení 2O stromů ocenili všichni,
kteří  se akce  účastnili. Alena Červinková

Městská galerie Litomyšl by tímto chtěla po-
děkovat žákům technických oborů Střední školy
zahradnické a technické Litomyšl za dlouhole-
tou spolupráci a především za pomoc při stě-
hování Městské obrazárny nacházející se
ve 2. patře litomyšlského zámku. Obrazárna
musela být z důvodu plánované rekonstrukce
v letošním roce kompletně vystěhovaná.
Všechny práce spojené se stěhováním proběhly
bez komplikací především díky vstřícné spolu-
práci s učiteli praxe a studenty maturitních i uč-
ňovských technických oborů. Za jejich pomoc,
zručnost a nasazení jim patří velký dík. 

Zuzana Tomanová

Narozen ze ženy     
Těmito slovy popisuje apoštol Pavel narození
Abrahamova klíčového syna Izáka ze Sáry. Do-
konce přidá, že ta Sára byla žena svobodná. Celý
oddíl, kde se to píše – čtvrtá kapitola v biblickém
dopisu do Galácie – podtrhuje především její
svobodu. Ta svoboda nebyla v tom, že si ta žena
může dělat, co chce. Svobodná byla Sára oproti
otrokyni Hagaře a jejímu synovi Izmaelovi jen
postavením, ale jinak byla krásná, nemocná
a vdaná za Abrahama. Měla tak svobodnou
smlouvu vzájemného manželského soužití.
A když si to dočtete třeba na internetu, dopis
do Galácie dodává ještě v souvislosti se Sárou
motiv svobody mezi nebem a zemí a mezi lidmi
navzájem. Mluví také o svobodném městu Jeru-
zalémě a myslí to, které nenajdete na mapě,
protože má přívlastek nebeský – ať si to před-
stavujete, jak chcete – je naprosto jiného pů-
vodu a jiné kvality.
Vánoční příběh začíná také ženou. Jako se píše
ve zmíněném dopisu, že se Izák narodil ze ženy
svobodné, tak se narodil Ježíš z Marie, zaslíbené
Josefovi. Naprosto stejně, jako Sářin syn Izák, byl

Ježíš svobodným synem svobodomyslné ženy,
který přinesl smlouvu svobody a výhled do ji-
ných poměrů. Oni tomu říkali svobodný Jeruza-
lém, který opravdu nenajdete na mapě, protože
bude v jiných poměrech. Ježíš, svobodný od po-
zemských vazeb a zvyků, svobodně naplňoval
zákon lépe než jeho vrstevníci. Byl svobodný
od života – nebál se jej obětovat. A tak je svo-
boden i od smrti. A osvobozuje každého k tomu
samému.
Konec složité teologie! Naše svoboda pokul-
hává. Znáte to, slezeme hrobníkovi z lopaty a za
chvíli zase porušujeme všechno, co jen jde…
Jsme těžko poučitelní ve svobodě občanské,
ekologické, hospodářské i obecně politické.
Máme další Vánoce, o nichž budou někteří říkat,
že nebyly svobodné, protože je zcela jistě po-
znamenají nějaká omezení. Ovšemže, na nesvo-
bodu si budou stěžovat různí lidé. Někteří
neoprávněně, protože se jim hodí tak silné slovo,
jako je svoboda. A protože to slovo budí vášně,
tak svobodu budou bezostyšně zneužívat
ve svůj prospěch. Jiní budou vykřikovat o svo-

bodě proto, že jsou zmatení a mají pocit ohro-
žení.
Ale budou lidé skutečně nesvobodní. A není
místo pro to, aby se popsala nesvoboda, kterou
přináší ještě jiné nemoci, chudoba, hlad, války,
násilí a lež druhých. Ať už jsme vehnáni do kouta
sebou samými a nebo jinými, žízeň po svobodě
známe dobře podobně jako ti lidé z Bible.
Když jsme před několika dny stáli spolu s kole-
gou Václavem Hurtem na náměstí Václava Havla
pod českou vlajkou, říkali jsme si spolu, že
Pravda a Láska přece vyhrává den co den.
A Václav dodal přesně: „A ona vyhrála přede-
vším na kříži Ježíše Krista!“ Nenechte se zmást,
že Pravda a Láska vypadá K.O. Na kříži Ježíš sku-
tečně zemřel a následoval pohřeb. Ale pak přišlo
vzkříšení, protože jej smrt nemohla zadržet! 
Přeji Vám, vážení a milí, sousedi a přátelé, za své
kolegy i za sebe vše dobré! Přeji Vám a modlím
se spolu s kolegy, abychom uprostřed malých či
skutečně velkých nesvobod žili nadějí a svo-
bodně zvedli hlavu, protože přesně to je ta vá-
noční atmosféra a tradiční význam Vánoc. Dobrý
Nový rok 2022!

Daniel Kvasnička

Tříkrálová sbírka 2022 
Za okny to tak nevypadá, ale po-
malu se nám blíží Tříkrálová sbírka
2022. Návštěvu vašich domovů
v rámci Tříkrálové sbírky plánu-
jeme na sobotu 8. ledna 2022. Tak
jako loňský rok, v současné chvíli
nedokážeme předpovědět, jakou
formu Tříkrálová sbírka bude mít.
Rádi vás opět navštívíme ve vašich
domácnostech nebo tříkrálové po-
kladničky najdete na vybraných
místech v Litomyšli a v okolních
obcích. Nechceme se v žádném
případě ochudit o milá, byť krátká, setkání
a zvláště o přání štěstí, zdraví a požehnání
do roku 2022, která koledníci do vašich domovů

tradičně přináší, přesto budeme
respektovat aktuální vládní naří-
zení.  
Minulý rok Charita Česká republika
spustila možnost přispět na Tří-
královou sbírku pomocí ONLINE
koledy – děti sice nepřišly k vašim
dveřím, ale zazpívaly on-line a za
váš příspěvek jste dostali tradiční
kalendářík a samolepku na dveře.
Tato možnost bude i letos, mi-
moto bude možné přispět pomocí
dárcovské SMS, přes platební

bránu či bankovní účet (více na www.trikralo-
vasbirka.cz).
V loňském roce jsme vybrali v Litomyšli, v okol-

ních obcích a od on-line dárců krásných 408
628 Kč! Výtěžek putoval především na provoz
Domácí hospicové péče na Litomyšlsku. Stejný
záměr máme i letos. Dále půjde výtěžek na pod-
poru rodin s dětmi v nepříznivé situaci k zajiš-
tění školních a kompenzačních pomůcek či
k spolufinancování lyžařských výcviků a letních
táborů. 
Děkujeme už nyní všem, kteří se do sbírky za-
pojí a přispějí na dobrou věc. Více informací
o Tříkrálové sbírce najdete na našem webu:
https://litomysl.charita.cz/trikralova-sbirka/
nebo u koordinátorky Tříkrálové sbírky – Ing. Ve-
roniky Peterkové (tel. 733 741 091, e-mail: dob-
rovolnik@lit.cz). 
Děti se stejně jako loňský rok budou moci za-
pojit do výroby originální tříkrálové tašky - více
informací najdete na našem webu nebo Face-
booku. Odměna pro všechny tvůrce je jistá! 

Veronika Peterková, Farní charita Litomyšl
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HISTORICKÉ POHLEDY

Tiskárna Josefa Dostála
V prosinci roku 1926 byla otevřena moderně vy-
bavená knihtiskárna Josefa Dostála. Nacházela
se v domě „Na Ostrově“ v blízkosti hostince
Za Vodou. Vedle Augustovy a Dmychovy lito-
grafie to byl v Litomyšli třetí typografický závod. 
Za fotografie děkuji rodině Dostálových.

Lenka Backová

210 let – 1. 12. 1811 se narodil Josef Valouch,
městský úředník, dramatik. Byl členem revo-
lučního měšťanského výboru v roce 1848.
V roce 1862 měl velký podíl na založení pěvec-
kého sboru Vlastimil, stal se jeho prvním jed-
natelem. 
180 let – 21. 12. 1841 se v Hořicích narodil Josef
Šťastný, stal se sboristou v Prozatímním di-
vadle, kde zpíval i pod taktovkou B. Smetany.
Roku 1871 odešel do Litomyšle, kde vyučoval
hudbu. Byl učitelem zpěvu na městské reálce
a na gymnáziu. Aktivně se účastnil hudebního
života, byl sbormistrem Vlastimila, vychoval
řadu místních muzikantů. Otec Karla, Břeti-
slava a Oldřicha Šťastných – osobností, které
se významně podílely na kulturním životě v Li-
tomyšli. 
120 let – 13. 12. 1901 se v Litomyšli narodil
Josef Koráb, malíř a grafik. Studoval na praž-
ské akademii u Maxe Švabinského, v Litomyšli
se účastnil kolektivních výstav. V majetku li-
tomyšlské galerie je jeho velký obraz z roku
1957 k příležitosti 700. výročí povýšení Lito-
myšle na město. 
115 let – 15. 12. 1906 se v Morašicích narodil
Čeněk Mužík, architekt, představitel českoslo-
venského funkcionalismu. Po studiu na Umě-
leckoprůmyslové škole v Praze založil vlastní
architektonický ateliér a začal realizovat stavby
ve východních Čechách. Podílel se také na pro-
jektování výstavby v Litomyšli, např. sídliště
Vertex nebo adaptace modlitebny Husova
sboru na Špitálku. Je autorem projektu stavby
Základní školy v Cerekvici nad Loučnou. 

85 let – 17. 12. 1936 zemřel v Litomyšli Josef
Dmych, malíř a grafik, kamenorytec, majitel
kamenotiskárny na Hluchandě, kde vytvořil
celou řadu plakátů, pozvánek, které sám na-
vrhoval. Nejznámější je plakát k otevření Sme-
tanova domu.
55 let – 28. 12. 1966 zemřel v Brně Vincenc
Makovský, český akademický sochař, malíř,
designér, profesor brněnské techniky a profe-
sor Akademie výtvarných umění v Praze,
účastník protinacistického odboje. V pová-
lečné době se věnoval především monumen-
tální pomníkové tvorbě, jedním z těchto
příkladů je i pomník Aloise Jiráska z roku 1959
na Olivetské hoře v Litomyšli.  
55 let – 29. 12. 1966 zemřel v Praze Josef
Kopal, vysokoškolský učitel, vědec, překlada-
tel, spisovatel. V letech 1912–1920 vyučoval
na litomyšlském gymnáziu francouzštinu
a němčinu. Otec Zdeňka Kopala, významného
astronoma, kterému bylo uděleno čestné ob-
čanství města.
10 let - 18. 12. 2011 zemřel na Hrádečku u Trut-
nova Václav Havel, dramatik, esejista a politik.
Devátý a poslední prezident Československa
(1989–1992) a první prezident České republiky

(1993–2003). Václav Havel měl osobní vztah
k Litomyšli. Setkání sedmi prezidentů i přátel-
ství s emeritním starostou Miroslavem Brýd-
lem jej ke Smetanovu rodišti poutalo více než
k jiným městům v republice.
10 let – 20. 12. 2011 zemřel operní pěvec – ba-
rytonista Václav Zítek. Na festivalu Smeta-
nova Litomyšl se představil celkem šestkrát,
byl především pěvcem smetanovským. V roce
1997 byl účastníkem slavnostního setkání
u příležitosti jubilejního 40. ročníku Smeta-
novy Litomyšle, kde obdržel jedno z mnoha
ocenění. Je držitelem Ceny Thálie za celoži-
votní mistrovství. 
40 let – 17. prosince 1981 bylo předáno do uží-
vání v místech bývalých Bělidel velkokapacitní
autobusové nádraží. Vzniklo v souvislosti
s výstavbou obchvatu historického jádra
města Litomyšle (rekonstrukce silnice I. třídy
č. 35).
1040 let – první písemná zmínka o Litomyšli
se vztahuje k roku 981 a pochází z Kosmovy
Kroniky české (vyšla ve 12. století), kdy měl
na litomyšlském návrší stát strážní hrad, stře-
žící panství Slavníkovců. 

Lenka Backová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum oslavili
naši spoluobčané:
80 let  – Danuše Moravcová 

Jaroslav Pelán
Jana Vaníčková

85 let  – František Hurych 
Emilie Nádvorníková

90 let  – Marie Kroužilová
92 let  – Marie Melšová

Václav Šplíchal
93 let  – Božena Černá

Jaroslav Dvořák (Nová Ves)
Růžena Hošková

Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
František Ščudla, Nová Sídla 
– Barbora Rohlenová, Nová Sídla
Tibor Csernyanszky, Dobříkov 
– Mirka Lišková, Dobříkov

Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Ing. Vlastimilem Kubešem (58 let)
Ing. Milenou Sršňovou (70 let)
Jindřichem Foffem (78 let)
Růženou Břenkovou (79 let)
Annou Šlégrovou (79 let)
Pavlou Vaňousovou (79 let)
Žofií Košnarovou (80 let)
Věrou Havlíčkovou (84 let)
Zdeňkem Havlíčkem (85 let)
Josefem Šimkem (85 let)
MUDr. Drahomírou Gebasovou (89 let)

Vzpomínáme.

Milá a příjemná činnost Komise pro občan-
ské záležitosti:
Vítání občánků – i když v rodných listech
narozených dětí již několik let není uvedeno
místo narození Litomyšl – noví občánci na-
šeho města byli i letos slavnostně přivítáni.
V průběhu roku svůj první obřad prožilo
v náručí svých rodičů během 6 víkendových
dnů celkem 48 dětí. Všechny děti, jejichž ro-
diče na recepci městského úřadu projevili
zájem o přivítání, na slavnost budou po-
zvány, ale až v době, která bude pro
všechny bezpečná.
Jubilejní svatby – obracím se tímto na děti
či příbuzné manželských párů, které si
během roku připomenou výročí své svatby
(50, 60,… let).  Kontaktujte nás a my zajis-
tíme zaslání gratulace nebo v případě zájmu
uspořádáme slavnostní obřad.
Životná jubilea – členky naší komise vždy
v první polovině měsíce navštíví ty, kteří
v daném měsíci oslaví 80, 85, 90 a více let
s malým dárkem, gratulací a kytičkou.
V roce 2021 proběhlo více než 220 návštěv
a pro příští rok máme na seznamu jubilantů
233 našich spoluobčanů. A ty všechny s ra-
dostí – pokud to situace dovolí – navštívíme.  
Svatební obřady – o velkém množství sva-
tebních obřadů, které probíhají na různých
místech Litomyšle a okolí – někdy i v netra-
dičním prostředí – se může každý přesvědčit
při pročítání jmen svatebčanů v Lilii. Také vás
zaráží počet snoubenců z jiných měst i vzdá-
lených míst a minimum svatebčanů z Lito-
myšle?

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ



8

Proč to (neu)děláte?! Otázky 
a odpovědi k domovu pro seniory
Poslední letošní díl infokampaně, v níž radnice odpovídá na nejčastější dotazy občanů zaslané skrze anonymní dotazníkové šetření, se věnuje výstavbě
domova pro seniory. Na otázky a připomínky veřejnosti jsme získali odpovědi vedení města, Odboru školství a sociální péče MěÚ Litomyšl a Centra so-
ciální pomoci města Litomyšle (CSP). Níže najdete jejich stanoviska a rádi k nim zveřejníme vaše reakce a postřehy, které zasílejte na e-mail lilie@lito-
mysl.cz vždy do 21. dne v měsíci. Podklady, z nichž vycházíme, najdete na webu města v aktualitě Proč to (neu)děláte?! - infokampaň o dění ve městě.
Dalším dotazům ze sociální oblasti se budeme věnovat v samostatném vydání. -mv-

Dostupnost a kvalita sociálních služeb je uspo-
kojující pro 59 % zapojených obyvatel města,
třetina tuto oblast nedokáže posoudit (sociální
služby neřeší). I přes nízkou nespokojenost
(8 %) však v komentářích často zaznívá kritika
nedostatku míst v domovech důchodců, bezba-
riérových nájemních domech/bytech pro seni-
ory či handicapované a LDN. Spíše ojediněle
pak i nedostatečná nabídka sociálního bydlení,
nepobytových služeb, chybějící chráněné dílny
pro zaměstnání handicapovaných.

Jaké otázky a připomínky jste poslali vedení
města? A jaké jsou na ně odpovědi?

CSP potřebuje novou budovu, škoda, že se
v minulosti vyhazovaly peníze na bazén
a další kratochvíle, když zcela zásadní věc
chybí.
V minulosti se v Litomyšli dokončilo několik vel-
kých projektů (revitalizace zámeckého návrší,
výstavba bazénu,…), které město spolufinanco-
valo z evropských či státních dotací. Veřejnost
se často ptá, proč radnice nepoužila tyto peníze
na jiné projekty. Město si tyto záměry mohlo
dovolit pouze s výraznou podporou skrz dotace,
které několikanásobně převyšovaly příspěvek
z litomyšlského rozpočtu. V případě bazénu
město na dotaci získalo 51 milionů korun z cel-
kové částky 112 milionů, v případě zámeckého
návrší se jednalo o příspěvek 335 milionů z cel-
kové sumy 394 milionů. Tyto dotace byly určeny
na specifickou oblast života, dotační tituly vy-
psané na výstavbu nových domovů dlouho-
době nejsou realizovány, případně byl příspěvek
státu velmi nízký. Tehdejší zastupitelé tyto zá-
měry schválili a rozhodli o spolufinancování
ze strany města.

Jaký je současný stav příprav výstavby no-
vého domova pro seniory?
Radnice již několik let šetří a shání peníze
na jeho vybudování. Nové moderní prostory
na ulici Z. Kopala naproti nemocnici mají obča-
nům zajistit důstojné poslední roky života,
umožnit kvalitní zdravotní péči a být uzpůso-
bené pro to, aby se v nich zaměstnancům dobře
a snadněji pracovalo s klienty. V nové budově
se počítá s vybudováním kvalitních jednolůžko-
vých a dvoulůžkových pokojů, bezbariérové
prostory budou splňovat všechny platné normy.
Projekt počítá s vybudováním jedné centrální
budovy o kapacitě 100 klientů, nyní je kapacita
domova 75 osob. Celkové náklady se v sou-

časné době odhadují na 280 až 290 milionů
korun. Město mělo v době uzávěrky tohoto vy-
dání na speciálním účtu, kam mimo jiné odkládá
všechny peníze vybrané na úsekovém měření
rychlosti, celkem 75 milionů korun.
Budova má vydané stavební povolení a v uply-
nulém roce radnice intenzivně řešila možnost
získání dotace z programu REACT-EU na posta-
vení domova pro seniory. Podle současných in-
formací město z této výzvy nezíská sumu, která
by umožnila zahájení stavebních prací. Město
a vedení CSP prověřují nové dotační programy,
z nichž by bylo možné spolufinancovat tento
projekt.

Proč město nepředělá bývalé kožní oddělení
v nemocnici nebo vilu Klára na nový domov
pro seniory?
V minulých letech zástupci města a CSP prově-
řovali i tyto možnosti, obě budovy jsou však kvůli
svému technickému stavu a především dispozi-
cím a kapacitě pro tento účel nevhodné. Bývalé
kožní oddělení není v majetku města a potřebo-
valo by zásadní rekonstrukci. Podobná situace je
s vilou Klára, která sice patří městu, ale její tech-
nický stav vyžaduje také úpravy za desítky mili-
onů korun. I kdyby je město vydalo, došlo by jen
k rekonstrukci starých budov, které by i nadále
měly dispoziční nedostatky z hlediska praxe
a dosáhnout v nich standardů vyžadovaných zá-
konem by bylo téměř nemožné. Na doporučení
zaměstnanců CSP a odborníků na sociální
služby, kteří jsou v každodenním kontaktu s kli-
enty, nakonec bylo rozhodnuto o tom, že pouze
nová budova nabídne starším spoluobčanům
potřebný standard a v dlouhodobém hledisku
i nižší náklady na celkový provoz
služeb.
Obě výše zmíněné budovy by
tedy i přes případnou rekon-
strukci nesplňovaly zadaná krité-
ria a muselo by dojít k jejich
zbourání. Výhodou umístění do-
mova do bývalého kožního oddě-
lení v areálu nemocnice by byla
přeprava klientů na vyšetření.
Proto byla také nakonec pro nový

domov pro seniory vybrána lokalita Z. Kopala,
která se nachází několik desítek metrů přímo
naproti nemocnici, pozemky tam vlastní město
a výstavbu nebudou komplikovat majetko-
právní vztahy a převody.

Sociální bydlení (s alespoň částečnou péčí či
dozorem) v domech naproti nemocnice jste
zrušili. Kam mají jít staří i jen částečně zdra-
votně omezení lidé, dlouholetí obyvatelé Li-
tomyšle? Ne všichni jsou ve stavu na LDN.
Tzv. charitní služba je spíše komerční záleži-
tost s nehoráznými cenami. Takže ani od nich
si pomoc dost lidí nemůže dovolit.
Domy naproti nemocnici, dříve známé jako do-
movy s pečovatelskou službou, stále fungují
a nabízejí klientům v důchodovém věku či s růz-
nými formami handikepů ubytování. Nájemníci
si stejně jako jinde mohou zajistit asistenci. Za-
žádat o bydlení můžete na Městském úřadě Li-
tomyšl, oddělení sociální péče, tel: 461 653 438,
461 653 441.
V oblasti sociálního bydlení došlo v minulých
týdnech k novince. Město postavilo nový soci-
ální dům na Zahájské ulici. Vybudování objektu
s šesti byty 2+kk stálo celkem 15 milionů korun.
Bydlení vzniklo, protože města mají povinnost
nabízet přístřeší občanům v nouzi, jako jsou na-
příklad matky samoživitelky či lidé v tísni. Lito-
myšl na tento projekt získala finanční podporu
z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu ve výši 10 milionů. O této novince
i o možnosti žádat o byt jsme informovali v mi-
nulých vydáních Lilie. První nájemníci se
do bytů nastěhují již v prosinci letošního roku. 

-red-

Řešíte konflikty v rodině?
Problémy s dětmi?
Jste ve složité finanční situaci?
Potřebujete pomoci se zařízením
příspěvků a důchodů?

www.litomysl.cz/
zivotni_situace/socialni_veci/
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Proč to
(neu)děláte?!
otázky 
a odpovědi na 
www.litomysl.cz

Proč to (neu)děláte?!
Odpověď starosty
Vážení spoluobčané,
na předchozí straně jste si mohli přečíst odpo-
vědi na nejčastější dotazy, které jste nám pos-
lali k plánům na vybudování domova pro
seniory. Velice stručně bych rád zmínil několik
témat, která by neměla zapadnout.
Domov pro seniory, kdy už konečně bude?
Otázka, kterou si pokládám velice často a záro-
veň ji pravidelně dostávám od spoluobčanů. Mi-
nulý a letošní rok jsme se se zástupci
ministerstev pokoušeli pro Litomyšl získat fi-
nanční příspěvek z dotačního programu REACT-
EU. Intenzivně jsme jednali s ministerskými
úředníky, lidmi v Bruselu i členy vlády. Bohužel
jsme se dozvěděli, že z tohoto zdroje potřebné
peníze nakonec nezískáme, protože pravidla
jsou nastavena tak, že v rámci projektu REACT-
EU bude podpořena pouze výstavba menších
domovů pro seniory, které budou splňovat kri-
téria tzv. deinstitucionalizace (tedy ubytování
v menších bytových jednotkách)
Na výstavbu nového domova pro seniory máme
jako město odložených 75 milionů, finalizovaný

projekt pro výstavbu i platné stavební povolení,
pozemek i záměr odsouhlasený Centrem soci-
ální pomoci města Litomyšle. Právě jejich při-
pomínky a žádosti jsme se snažili v maximální
míře zapracovat, protože to budou právě za-
městnanci CSP, kteří se budou o klienty v bu-
dově starat. V tuto chvíli neumím říct, kdy bude
nový domov postavený. Společně s paní ředi-
telkou Fiedlerovou, radními a dalšími Litomyš-
lany hledáme možnosti, jak získat potřebné
finance, a uděláme vše pro to, abychom našim
seniorům dopřáli důstojné a kvalitní podmínky.
V současné době hledáme další možné dotační
tituly (IROP II, Národní plán obnovy aj.) a alter-
nativně budeme hledat i developera, který by
byl schopen nový domov pro CSP postavit,
a město by toto spláceno, ale provoz by nadále
zajišťovala městská organizace jako doposud. 
Podpora sociálních služeb. Jsem rád, že se
v České republice podařilo velmi dobře rozběhat
pomoc druhým přes charity, neziskové orga-
nizace  a dobrovolníky  –  to  mne  naplňuje
optimismem. Jsem velkým podporovatelem

pěstounské péče a dalších sociálních služeb. Je
však nutné si uvědomit, že v Litomyšli nemůže
být vše. Výhrady na chybějící služby jsme si
prošli se zaměstnanci sociálního odboru a vět-
šinu z požadovaných služeb v Litomyšli posky-
tujeme alternativní formou či je přítomná
v okolních městech. Úředníci se snaží lidem
v nouzi  pomáhat  a rada  města  v minulosti
finančně podpořila několik zdejších rodin v ob-
tížné životní situaci – ať už finančním příspěv-
kem, zajištěním dočasného bydlení či pro-
pojením s institucemi, které jim dále pomohly.
Je nutné se ozvat a dát o sobě vědět. Naše mož-
nosti jsou omezené, ale pokud to bude v našich
silách, vždy se pokusíme pomoci. Děkuji všem
lidem, kteří nejenom v Litomyšli pracují v oblasti
sociálních služeb. I jejich práci výrazně kompli-
kuje koronavirus.

Daniel Brýdl, starosta

Zbavte se dluhů
Dlužníkům nastává příležitost, jak se vyhnout
drahým nákladům na exekuci. Za předpokladu
zaplacení vymáhané jistiny do 28. ledna 2022
stačí díky institutu „Milostivého léta“ uhradit
místo vysokých nákladů řízení pouze 750 Kč
bez DPH. Jak to funguje?
Do 28. ledna 2022 musí dlužník zaplatit vymá-
hanou jistinu (původní dluh) a ve stejném ter-
mínu uhradit 750 Kč (907,50 Kč vč. DPH)
na náklady exekuce.
Exekutor po přijetí těchto úhrad (při splnění
podmínek dle zákona) osvobodí dlužníka
od placení příslušenství (úroky, úroky z prodlení,
penále atd.) a zastaví exekuci.
„Milostivé léto“ se vztahuje na dluhy fyzických
osob vůči veřejné správě, např. státu, kraji,
městu, obci a jejich organizacím.
Kontaktujte co nejdříve svého exekutora
(ideálně doporučeným dopisem s odkazem
na „Milostivé léto“ dle části 2., čl. IV, odst. 25,
zákona č. 286/2021 Sb.).
Neváhejte, tato možnost se nebude opakovat.

Jitka Valentová, 
vedoucí Finančního odboru MěÚ Litomyšl

Stavba Lidlu začne na jaře 2022

Nárůst cen energií ukrojí městu z rozpočtu přes tři miliony 
Provoz veřejného osvětlení, sportovišť a dalších
městských budov bude v roce 2022 stát víc, než
se předpokládalo. Kvůli masivnímu zdražování
cen energií je již teď jisté, že z plánovaného roz-
počtu města tyto výdaje ukrojí podstatou
částku. „Připravujeme rozpočet na příští rok,
o kterém budou zastupitelé jednat teď v pro-
sinci. Jeho výše je 348 milionů korun a jisté je,
že nárůst cen energií nás bude stát navíc přes

tři miliony korun oproti původním odhadům,
a to i přes to, že dodavatele dopředu soutěžíme
na burze a jsme schopni cenu dost stlačit dolů.
To jsou samozřejmě peníze, které jsme chtěli
utratit za opravy chodníků, silnic a další pro-
jekty, ale nedá se nic dělat, taková už je situace.
V minulosti jsme začali šetřit na platech a v dal-
ších oblastech a musíme najít další úspory, byť
to může být na úkor menších projektů. Stále

na příští rok počítáme se zahájením prací
na velkých záměrech, například s novým nad-
chodem u polikliniky, parkem na Z. Kopala či cy-
klostezkou k Vertexu,“ uvedl k plánování
rozpočtu místostarosta Radomil Kašpar.
Kvůli nárůstu cen má dojít ke zdražení poplatku
za svoz komunálního odpadu, vedení města
také bude rozhodovat o úpravě ceníku krytého
bazénu a veřejného bruslení, protože  jejich pro-
vozu se také dotkne zvýšení cen energií. Více
informací přineseme v příštím vydání Lilie včetně
vyjádření opozičních zastupitelů, které redakce
oslovila, ale jelikož ještě neproběhlo jednání fi-
nančního výboru a neuskutečnil se pravidelný
seminář zastupitelstva, nedostala do tohoto vy-
dání žádné oficiální vyjádření.

-mv-

str. 1
Okružní křižovatka u budoucího Lidlu byla jed-
ním z hlavních požadavků investora na to, aby
obchodní dům v Litomyšli vznikl a její vybudo-
vání posvětily všechny příslušné orgány, včetně
dopravního inspektorátu. 
Již v minulosti investor informoval o tom, že při
proměně lokality Perštýna nemá dojít k demo-
lici historické sýpky a pro budovu se bude sna-
žit najít další využití.
Více informací o zahájení prací přineseme v dal-
ších vydáních Lilie v příštím roce. -mv-

Naděje slaví 30 let 
K oslavě svého 30letého výročí si Naděje vybrala
Litomyšl. Setkání by nemohlo proběhnout bez
zakladatelů, manželů Hradeckých, kteří svou ce-
loživotní prací dali vzniknout více jak dvaceti po-
bočkám organizace. Naděje vznikla v roce 1990
jako jedna z prvních neziskových organizací
u nás a působí téměř na celém území republiky.
Posláním Naděje je svou činností šířit křesťanské
hodnoty, jako je přijetí, ochota pomoci lidem
v nouzi nebo hodnota lidského života. Svou služ-
bou přinesla světlo a naději do života lidem
ve stáří, bez domova, s handicapem nebo ohro-
ženým dětem a jejich rodinám. Snaží se po celou
dobu působení pomáhat lidem s cílem podpořit
jejich dovednosti a zlepšit vztahy.  

V Litomyšli se pobočka Naděje zaměřuje na děti
a mládež, kde nabízí prostor k smysluplnému
trávení volného času. Zájmovými činnostmi
podporujeme a motivujeme děti ke zdravým
vrstevnickým vztahům, spolupráci a pomoci
slabším nebo k vzdělávacím i pracovním návy-
kům. Každý měsíc jsou na programu jiné akti-
vity a zaměřujeme se také na poradenství
a podporu ve složitých situacích nebo
na pomoc s přípravou do školy. Nabízené akti-
vity jsou pro všechny děti zdarma a je zcela
na nich, kdy nás chtějí v otevírací době navštívit.
Pro více informací navštivte náš facebook – Na-
děje, pobočka Litomyšl nebo webové stránky
www.nadeje.cz/litomysl. Romana Jílková 



utratí ve městě (obchody, restaurace, služby)
nižší desítky  milionů Kč ročně. Podle stejných
statistik se každý třetí návštěvník kongresu
vrátí do města se svojí rodinou v rámci indivi-
duální turistiky a bude zde utrácet dál. V po-
kladnách místních podnikatelů skončí díky
kongresovému hotelu každoročně další peníze
v řádech vyšších desítek milionů Kč.
Jenom spojením našich stávajících barokních
sklepů s rozlohou 800 m2 a výškou téměř 8
metrů s podzemím vily Klára a její zahradou
může vzniknout unikátní wellness svět pro oby-
vatele a návštěvníky města, zahrnující bazén,
wellness, sedm saun, balneo provoz, pivní
lázně, yogovou halu, vše o rozloze 2000 m2. 
Chceme město požádat, aby při rozhodování
uvážilo, zda je možné plánovanou činnost
uskutečnit pouze ve vile Klára nebo zda je to
vlastně možné i jinde. Jde o rozhodnutí na de-
sítky let. V porovnání s tím je to, že za Kláru na-
bízíme  11,1  mil. Kč a v budoucím provozu
vytvoříme 78 nových pracovních míst, méně
významné.

Miroslava a Martin Kubíkovi
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Co bude s vilou Klára? 
Představujeme vize zájemců o její koupi
Kvůli onemocnění zájemců o odkoupení vily Klára musel být v listopadu odložen seminář zastupitelů, na němž se měli účastníci blíže seznámit
se záměry investorů. Z tohoto důvodu nebude prodej na programu prosincového jednání zastupitelstva, o budoucnosti objektu se bude roz-
hodovat až na konci února 2022. V tomto vydání přinášíme speciální stránku se stručným shrnutím jednotlivých záměrů. Oběma zájemcům
jsme poskytli stejný prostor, příspěvky jsou řazeny dle data doručení. Názory komunálních politických stran a podrobnější představení obou
projektů přineseme v únorové Lilii poté, co se uskuteční výše zmíněný seminář. -mv-

Přínosy projektu:
• obnova historického objektu a revitalizace 

zahrady,
• dům a zahrada se zázemím pro veřejnost

(letní kavárna, altán, griloviště),
• dynamická kulturní a sociální náplň tvořená

zájmy obyvatel města.
• prevence samoty a sociálního vyloučení, 
• zprostředkovávání drobných nedostatkových

služeb,
• možnost přivýdělku a uplatnění pro seniory

na základě jejich zájmů,
• napojení na školy, domov pro seniory, 

Zámecké návrší, knihovnu aj.,
• mezinárodní projekty a partnerství, 
• naplnění odkazu K. Sedláka, jenž vilu věnoval

k dobročinným a lidumilným účelům,
• navýšení parkovacích míst v okolí objektu.

Našim cílem je zrekonstruovat vilu se zahradou
pro neziskové komunitní centrum zaměřené 
na generaci 65+ a současně otevřené i širšímu
spektru občanů. Chceme vytvořit krásné 
a funkční prostředí, kde se senioři budou moci
setkávat, věnovat se svým zálibám a vzdělá-
vání a kde budou moci uplatnit své celoživotně

Komunitní 
centrum Klára

v bezprostřední blízkosti zámku hotelové uby-
tování vyšší úrovně s dostatečnou kapacitou,
vezmou tyto plány zasvé. Pojďme tomu spo-
lečně zabránit. 
Sálům Zámeckého návrší chybí zázemí s kapa-
citou ubytování a gastra. Toto zázemí jim vybu-
dujeme a umožníme větší využití těchto sálů
a tím i větší příjmy pro město.
Ubytovaní v kongresovém hotelu přinesou pe-
níze do městské pokladny (ubytovací poplatky
ročně  cca 0,5 mil. Kč). Podle statistik odborníků

Existují dva druhy záměrů. Ty první je možné
realizovat kdekoliv. Ty druhé jsou svázány
s konkrétním místem. Náš projekt vily Klára
patří mezi ty druhé. Není možné jej realizovat
jinde. 
Navrhujeme, aby město využilo unikátní příle-
žitosti ke spojení našeho stávajícího pozemku
na rohu ulic Zámecká a Jiráskova s pozemkem
vily Klára. Proč? Umožní nám vybudovat pod-
zemní parkoviště s kapacitou 180 míst. O tom
se v Litomyšli mluví přes 30 let. Nyní je konečně
šance jej vybudovat. Pro Smetanovu Litomyšl,
pro návštěvníky zámku, pro obyvatele města,
pro akce. Blízko zámku není jiný pozemek, kde
by to šlo. Pojďme této šance využít.
Letní sídlo České filharmonie vznikne určitě. Jde
o to, zda v Litomyšli. Pokud ano, musí to být
v důstojné budově a v centru, ne na okraji
města. Taková šance se opakovat nebude.
Pojďme takto Českou filharmonii s Litomyšlí
spojit.
Smetanova Litomyšl narazila na strop svých lo-
gistických možností. Jakékoliv plány na její další
rozvoj, jakkoliv jsou smělé a ambiciózní, naráží
na nedostatek ubytovacích kapacit a gastro zá-
zemí odpovídající úrovně. Pokud nevznikne

Kongresový hotel
Svatý Jan - Zámecké návrší

nabyté zkušenosti. Na základě svých zájmů pak
mohou pomoci vytvořit nabídku drobných ne-
dostatkových služeb, kterých rádi využijí ostatní
lidé napříč generacemi. Podobné instituce fun-
gují již léta v anglosaských zemích, Skandinávii
a díky velké podpoře EU se dynamicky rozvíjejí
i v západní Evropě. Jejich úkolem je vytvářet
prostorové, organizační a technické zázemí pro
vznik sociálních vztahů, podporu celoživotního
vzdělávání a smysluplné životní náplně, která
vede k dobrému fyzickému a psychickému
zdraví, a tedy i vyšší kvalitě života seniorů. 
Aby byl náš záměr finančně udržitelný, plánu-
jeme budovu vertikálně rozdělit, přičemž seve-
rozápadní část objektu bude nabídnuta 
k pronájmu, zatímco jihovýchodní křídlo osídlí
komunitní centrum. S nabídkou dlouhodobého
pronájmu plánujeme oslovit fakultu restauro-

vání, jež ve svém strategickém záměru dekla-
ruje potřebu rozšíření výukových prostor. Mo-
žnou koexistenci institucí vnímáme jako
oboustranně přínosnou. V půdní vestavbě plá-
nujeme ubytování s kapacitou 10 lůžek, které
bude jednou z vedlejších hospodářských čin-
ností neziskové organizace. U objektu navýšíme
počet parkovacích míst ze 3 na 11.
Za objekt nabízíme 7 260 000,- Kč vč. DPH.
Vzhledem k rozpočtu rekonstrukce a nezisko-
vému charakteru záměru je nabídnutá cena
naše možné maximum. 
Jsme přesvědčeni, že vila Klára, po desetiletí
vnímaná jako dům smutku, si zaslouží najít
nový rozměr sociálního využití a stane se pý-
chou města nejen jako krásné místo, ale i vý-
znamná a smysluplná instituce.    

Daniel a Šárka Kučerovi

Více informací o projektu
najdete
na https://kubik.cz/
kongresovyhotel.pdf
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Komiksový průvodce představuje
dětem litomyšlský zámek
Začátkem listopadu vyšel komik-
sový průvodce pro děti po lito-
myšlském zámku. Je prvním dílem
připravované série, která bude
malým čtenářům postupně před-
stavovat jednotlivé české památky
světového dědictví UNESCO.
Autorkou konceptu a textů je spi-
sovatelka Petra Braunová, o ilu-
strace a grafickou úpravu se
postarala litomyšlská výtvarnice
Barbora Brůnová. Na dvanácti
stranách komiksového sešitu se
děti hravou formou dozvědí základní informace
o podobě a historii litomyšlského zámku. Po-
slední dvě strany jsou věnovány zábavným úko-

Zvýšení poplatku 
v knihovně
Vážení a milí čtenáři,od 1. 1. 2022 přistupujeme
k dlouho odkládanému navýšení registračního
poplatku do knihovny. Za nevyhnutelným zvý-
šením stojí rostoucí ceny nakupovaných jedno-
tek. Pro názornost uvádíme průměrné ceny
dokumentů, které si v knihovně můžete půjčit.
Noviny (denní tisk) 21 Kč, časopis 57 Kč,
kniha 300 Kč, e-kniha 49 Kč - jedno stažení
audio kniha 290 Kč, desková hra 600 Kč
Úsměv a rada 0 Kč
Registrační poplatky od 1. 1. 2022 se zvyšují ná-
sledovně:
Dospělí: 200 Kč/rok (17 Kč/měsíc)
Student, senior, ZTP, nezaměstnaný: 
100 Kč/rok (8 Kč/měsíc)
Dítě do 15 let: stávajících 60 Kč/rok  (5 Kč/měsíc)
Pevně věříme, že nám zachováte přízeň i v dal-
ších letech, a těšíme se na vaši návštěvu.

Iva Pekníková

lům vycházejícím z příběhu. Sešit
je vhodný zejména pro děti prvního
stupně ZŠ. Komiks byl po odborné
stránce konzultován s ředitelem
Regionálního muzea Litomyšl
panem René Klimešem a paní
Věrou Kučovou z Národního pa-
mátkového ústavu. Zakoupit ho
můžete přímo u autorek (na mailu
petrabraunova@seznam.cz nebo
ilustracebbb@gmail.com) nebo
v Litomyšli na těchto místech: v in-
formačním centru, v regionálním

muzeu, v knihkupectví Paseka a ve Faltysově
knihkupectví. Lze si ho též vypůjčit v městské
knihovně. Barbora Brůnová

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319
So 11. 12. MUDr. Paseková
Ne 12. 12. MUDr. Paseková
So 18. 12. MUDr. Kašparová
Ne 19. 12. MUDr. Jindrová
Pá 24. 12. MUDr. Tišlerová
So 25. 12. neuvedeno
Ne 26. 12. neuvedeno
So 1. 1. 2022  neuvedeno
Ne 2. 1. 2022 neuvedeno

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258 
So 11. 12. MUDr. Pešková
Ne 12. 12. MUDr. Filová
So 18. 12. MUDr. Pilařová
Ne 19. 12. MUDr. Cacková
Pá 24. 12. MUDr. Hájková
So 25. 12. MUDr. Kopecká
Ne 26. 12. MUDr. Mareš
So 1. 1. 2022 MUDr. Filová
Ne 2. 1. 2022 MUDr. Hájková  

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00) 
So 11. 12. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 12. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 18. 12. Na Špitálku, tel. 461 615 034
Ne 19. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
Pá 24. 12. Sanatio, tel. 461 311 909
So 25. 12. U Nemocnice tel. 461 615 617
Ne 26. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 1. 1. 22 Ústavní lékárna, 461 655 530
Ne 2. 1. 22 Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
11. – 12. 12. MDDr. Vlčková Barbora
Litomyšl, J.E. Purkyně 1150, 461 615 402
18. – 19. 12. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
24. 12. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
25. – 26. 12. Lékař stomatolog 

Kononenko Oleksandr 
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
27. 12. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl,  Smetanovo nám. 97, 461 614 569
28. 12. MUDr. Cacek  Tomáš
Trstěnice 184, tel. 461 634 157
29. 12. MDDr. Elčknerová Irena
Polička, 1. Máje 606, tel. 733 152 435
30. 12. MUDr., MBA Feltlová Eva
Bystré,  nám. Na Podkově 25, 606 182 715
31. 12. MDDr. Kašpar Miroslav
Polička, Růžová 195, tel. 775 724 524
1. – 2. 1. 2022 MUDr. Kašparová Leona
Polička, Růžová 195, tel. 775 724 524

Provoz knihovny
přes vánoční
svátky
Odd. pro dospělé
Čt 23. 12. (Zavřeno)
Po 27. 12. (8–17)
Út 28. 12. (8–17)
St 29. 12. (Zavřeno)
Čt 30. 12. (Zavřeno)
Pá 31. 12. (Zavřeno)

Čítárna
Čt 23. 12. (Zavřeno)
Po 27. 12. (Zavřeno)
Út 28. 12. (Zavřeno)
St 29. 12. (Zavřeno)
Čt 30. 12. (Zavřeno)
Pá 31. 12. (Zavřeno)

Odd. pro děti
Čt 23. 12. (Zavřeno)
Po 27. 12. (8–11, 12–17)
Út 28. 12. (12–16)
St 29. 12. (Zavřeno)
Čt 30. 12. (Zavřeno)
Pá 31. 12. (Zavřeno)

Přejeme všem čtená-
řům pohodové Vánoce
v kruhu těch nebližších,
pod stromečkem zají-
mavou knihu a do dal-
šího roku pevné zdraví
a hodně štěstí.

Iva Pekníková

Zákaz sáňkování v zámeckém areálu
Vedení litomyšlského zámku přistoupilo po zku-
šenostech z minulého roku k zákazu sáňkování
v areálu této renesanční památky.  Důvodem je
ochrana zeleně v parku, na mnoha místech totiž

dle oficiálního vyjádření na jaře zůstala jen vy-
dřená hlína. K sáňkování s dětmi proto využijte
jiné plochy ve městě, vedení zámku děkuje
za pochopení. -mv-

Rozvážíme ve čtvrtek, v pátek a v sobotu
vždy v čase 11.00–21.00 hod.
rozvoz mimo Litomyšl 10,-/km

(počítáme jen cestu k Vám)

kompletní nabídka a informace jak si objednat na
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Rodičovská sobota
Ve Školamyšli pravidelně pořádáme Rodičov-
skou sobotu. Den, kdy si výuku zažijí s dětmi
i rodiče. 
Tentokrát jsme se v projektové aktivitě věnovali
PŘEKÁŽKÁM. Na myšlenkovou mapu jsme
umisťovali asociace v oblastech ČLOVĚK, BYD-
LENÍ, PŘÍRODA a KOMUNIKACE. 
Děti s rodiči se zapsali do stejnojmenných cen-
ter. Výstupem byly například živé obrazy vyja-
dřující nepochopení, reportáž o živelní
pohromě, vcítění se do lidí s hendikepem, po-
stavení modelu účelného bydlení pro skupinu
v krizové situaci, SWOT analýza na téma pře-

kračování hranic a života uprchlíků s podporou
dokumentů Amnesty International.
Nedílnou součástí bylo sebehodnocení zvlád-
nutých kritérií a společná reflexe výstupů. 
Na závěr rodiče sdíleli zkušenosti z center. V do-
poručeních se povzbuzovali, aby dětem dávali
větší prostor k rozhodování. Oceňovali kreati-
vitu a komunikativnost dětí, připravenost akce. 
Ve Školamyšli se při vzdělávacím procesu sna-
žíme být blízko dětské přirozenosti – práce
v integrovaných celcích se smysluplností a ná-
vazností na život, spolupráce ve skupinách se
sebehodnocením bez porovnávání a známko-
vání. 
Rodiče jsou zřizovatelé školy. Podporovatelé
přirozeného rozvojového procesu. Je potřeba,
aby tomuto procesu sami rozuměli. 
Je báječné, že k výzvě přistupují aktivně. Díky. 

Za ZŠ ŠKOLAMYŠL Radoslava Renzová

Dny otevřených
dveří na ZŠ 
T. G. Masaryka
Na letošní konec listopadu jsme si připravili za-
jímavou prezentaci školy a pestrý program, kte-
rým jsme chtěli zaujmout všechny návštěvníky.
Vzhledem k prudce se zhoršující epidemické si-
tuaci jsme usoudili, že pořádat podobnou akci,
kde se setká více lidí, by bylo nezodpovědné.
Přesto bychom rádi nabídli seznámení se zají-
mavými místy školy všem, kdo o to mají zájem.
Nabízíme tedy každému individuální prohlídku
školy s ředitelem. Zavolejte na telefonní číslo
ředitele školy nebo napište na jeho e-mail, do-
mluvte si termín a můžete si projít vše, co vás
bude zajímat. Vhodné především pro rodiče bu-
doucích prvňáčků, zvláště pro zájemce o spor-
tovní třídu, popřípadě pro žáky z venkovských
škol, které čeká přechod na 2.stupeň. Těšíme se
na Vás na všechny.      Pavel Jirsa, ředitel školy

Badatelská výuka v dějepise na Zámecké
Určitě jste už mnohokrát slyšeli stesky, nebo to
třeba i zažili na vlastní kůži, že dějepis na zá-
kladce končí v nejlepším případě druhou světo-
vou válkou. V horším tou první. Tohle naštěstí
o ZŠ Zámecká nikdo říct nemůže. Vždycky
zvládneme založit Českou republiku, „spáchat“
atentát na dvojčata v NY a postupně se posou-
váme i dále do 21. století. Jsme ale přesvědčeni
o tom, že nejde jen o to, kam s žáky v dějinách
dojdeme, ale také o způsob, jakým se s historií
seznamují. Od srpna je i proto ZŠ Zámecká za-
pojena do pilotního ověřování projektu Děje-
pis+, ve kterém se MŠMT, Národní pedagogický
institut a Ústav pro studium totalitních režimů
snaží posilovat roli badatelské výuky v dějinách
20. století.
Při badatelské výuce se zaměřujeme na aktivní
roli žáka, který zkoumá události, jevy a osob-
nosti pomocí rozboru historických pramenů.
Ve své práci je žák veden otázkami a úkoly for-
mulovanými vhodně ke svému věku, sdílí své
postřehy se spolužáky, propojuje informace

a postupně sestavuje takovou skládačku o té-
matu. Na konci lekce žák na základě objevených
informací formuluje odpověď na badatelskou
otázku, která mu byla na začátku položena.
Třeba v říjnu deváťáci řešili: „Co vedlo v minu-
losti některé lidi k podpoře fašismu a nacismu?“
Argumenty pro své odpovědi hledali ve fotogra-
fii italské neofašistické demonstrace, propagač-
ním letáku českých fašistů z roku 1926, ukázce
Krejčíkova filmu Všední dny velké říše nebo ně-
mecké karikatuře z 30. let. Tento typ pramenů
má dobrý potenciál vtáhnout žáky do proble-
matiky a motivovat je v jejich snaze o vyřešení
badatelského problému.
Při tomto způsobu práce nejsou odpovědi jed-
noznačné. Vyžadují od žáků aktivní zapojení,
přemýšlení z různých úhlů pohledu, vzájemnou
komunikaci mezi sebou i s vyučujícím. A dát pak
žákovi kvalitní zpětnou vazbu k jeho práci a zá-
věrům? To je výzva. Proto v projektu Dějepis+
spolupracujeme v malých skupinkách peda-
gogů, kteří se pravidelně scházejí, sdílejí své po-

střehy a společně zkoumají, jak badatelskou
výuku nejlépe začlenit do stávajícího systému.
Každá lokální skupina má svého koordinátora,
který výstupy zase sdílí o stupínek výš. Proč?
MŠMT by rádo tento typ výuky využilo ve svých
plánech na velkou revizi Rámcového vzděláva-
cího programu, kterou chystá v nejbližších le-
tech. 
Projekt je dvouletý. Doufáme tedy, že nám uči-
telům dá dostatek prostoru ke změnám našich
zajetých kolejí a kolegiální sdílení nám pomůže
získat nadhled a podporu. Máme radost, že mů-
žeme žákům díky testovaným učebním materi-
álům snad efektivněji ukazovat, že v otázkách
historie není jen jedna správná odpověď nebo
jedno řešení. A rozvíjíme smysluplnou meto-
diku, která v žácích podporuje touhu dozvídat
se nové a o informacích přemýšlet, ne je brát
jako hotovou věc.

Jana Chadimová, učitelka ZŠ Zámecká
a lokální koordinátorka projektu Dějepis+

Milano jsme si užili
Strávit dva týdny v Miláně?
Kdo by nechtěl …
Studenti naší školy opět do-
stali možnost vycestovat
v rámci programu Erasmus+
na zahraniční stáž. Cílem
bylo, stejně jako v loňském
roce, italské Milano.
Vyzkoušet si práci v hotelové
recepci, řešit provozní záleži-
tosti, zvládnout hotelový
marketing a propagaci, ko-
munikovat s klienty v různých
cizích jazycích a mnoho dal-
šího, zvládli naši studenti bez
problémů, mnohému se při-
učili a ověřili si, že se ve světě
neztratí.
Volný čas využili k poznávání města: projít se
rušným centrem ve dne i za kouzelné večerní
atmosféry, alespoň nahlédnout do luxusních
obchodů světoznámých značek, navštívit nej-
známější kulturní památky, vidět město ze stře-
chy milánského dómu, posedět v kavárně,
ochutnat italské speciality nebo prožít
na vlastní kůži atmosféru San Sira při utkání
Ligy mistrů, kde zuřivě fandí desetitisíce fanou-

šků, to všechno byly prostě
skvělé zážitky.  
Čtrnáct dní uteklo jako voda,
deset studentů se s Milanem
rozloučilo, další dva zůstávají
až do prosince v naší partner-
ské společnosti Evolvo
na dlouhodobé pracovní stáži. 
Na jaře 2022 nás čeká Barce-
lona – odborná stáž pro deset
studentů na dva týdny, pro
dvě studentky až na tři mě-
síce.
A co dál? Uvidíme, akreditaci
Erasmus máme schválenou až
do roku 2027, tak se každý rok
můžeme těšit na něco nového.

Jana Vomočilová, Trading Centre Litomyšl

MĚŘENÍ STAVEB
TERMOKAMEROU

• Zjišťování úniků tepla
• Kontrola zateplovacích systémů
• Diagnostika tepelných mostů

STAVEBNÍ DOZOR
NA DŘEVOSTAVBÁCH

• Kontrola stavebních prací
• Konzultace stavebních řešení 
• Konzultace projektu 

ING. MIROSLAV ČERMÁK
Tel. 736 722 299

www.udrzitelne-projekty.cz
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„Svatá Zdislava do českého křišťálu oděna“
- dar pro papeže Františka a jeho cesta do Vatikánu
V severní části České republiky, v srdci Lužických
hor, kraji s poetickým jménem Křišťálové údolí,
který je dávným domovem českých sklářů, se
zrodila myšlenka vytvořit skleněný dar pro Sva-
tého otce – křišťálový objekt, který by do rukou
papeže Františka přinesl poselství významné
české světice svaté Zdislavy, patronky chudých,
nemocných a zejména patronky rodin.
Samotný projekt a cesta do Věčného města
Říma a Vatikánu byly připravovány od letošního
ledna, kdy na samém začátku stála myšlenka
Davida Sobotky dát Svatému otci Františkovi
vědět příběh obnovy a znovuzrození zdejšího
kostela Povýšení svatého Kříže, který se v loň-
ském roce stal Křišťálovým chrámem.
Křišťálová monstrance s relikvií svaté Zdislavy,
jako oficiální dar České biskupské konference
Svatému otci Františkovi, se na svou pouť
do Vatikánu vydala v neděli 7. listopadu spo-
lečně s Jiřím Pačinkem, Davidem Sobotkou, Ru-
dolfem Repkou a jejich třemi přáteli.
Do Věčného města úspěšně dorazila spolu
s dalšími dvěma originály, se kterými byla
v úterý 9. listopadu oficiálně představena če-
ským biskupům a pozvaným hostům v rámci
slavnostní recepce, připravené velvyslancem

České republiky ve Vatikánu Jeho excelencí Vác-
lavem Kolajou v bohosloveckém semináři Ne-
pomucenum v Římě.
Druhý den, ve středu 10. listopadu, se autoři
Monstrance svaté Zdislavy zúčastnili generální
audience u Svatého otce, kde v Aule Pavla VI.
před zraky tisíců přihlížejících došlo k naprosto
nečekanému osobnímu setkání a rozhovoru
s papežem Františkem, který autorům dokonce
požehnal.
Ve čtvrtek 11. listopadu v 11.00 hodin se pak pří-
běh svaté Zdislavy oděné do českého křišťálu
uzavřel okamžikem, kdy byla monstrance če-

skými biskupy slavnostně předána Svatému
otci v rámci soukromé audience. Dle autentic-
kých slov představitelů České biskupské konfe-
rence byl papež František ohromen krásou
křišťálu a uměním českých sklářů a s velkým
nadšením dar přijal.
Další dva originály pak byly požehnány unikátní
poctou, kdy se v pátek 12. listopadu staly sou-
částí mše svaté, celebrované symbolicky lito-
měřickým biskupem Mons. Janem Baxantem
v jedné z nejvýznamnějších římských papež-
ských bazilik vybudované ve 4. století, Basilica
di San Paolo fuori le mura, stojící na hlavním ol-
táři a zářící jako dvě křišťálová slunce…
Po svém návratu do České republiky se tyto dva
originály, které v Římě osobně zavítaly na dvě,
pro křesťanskou církev nejvýznamnější místa
spojená se jmény dvou hlavních patronů a pilířů
víry, tedy svatým Petrem a svatým Pavlem, sta-
nou trvalými poklady míst, kde vznikly.
Jeden originál monstrance s relikvií svaté Zdi-
slavy bude trvale vystaven v sídelním kostele
správce cvikovské a kunratické Římskokatolické
farnosti J. M. can. Rudolfa Repky ve Cvikově
a jeden pak přímo v místě svého zrodu, tedy
v Křišťálovém chrámu v Kunraticích u Cvikova.

David Sobotka, foto: Pubblicazioni Vaticano
Relikviář bude v Litomyšli vystaven 19. 12. -red-

Co je Skills Builder Partnership
na 2. ZŠ?
V letošním školním roce jsme zapojeni do me-
zinárodního programu Skills Builder Partners-
hip. Jedná se o jedinečnou možnost prohloubit
a posunout u žáků rozvoj měkkých dovedností
na vyšší úroveň a zároveň sdílet zkušenosti
s učiteli z celého světa.
Posuďte sami – schopnost naslouchat, prezen-
tační dovednosti, schopnost řešit problémy,
kreativní myšlení, pozitivní nastavení, cílevědo-
most, vůdčí schopnosti a týmová práce… není
to náhodou přesně to, co bude určitě každý po-
třebovat? Díky nastaveným principům lze sle-
dovat, na jaké úrovni žáci v dané dovednosti
jsou, kde jsou jejich slabá a silná místa a jaký
další krok je pro ně vhodný. 

A jak jste na tom vy?  Umíte zvládat své emoce
v nelehkých situacích a reagovat na ně pozi-
tivně? Jste schopni předcházet negativním kon-
fliktům? Dokážete spolupracovat s lidmi
různého charakteru a rozeznat jejich silné
stránky? Zvládnete prezentovat před publikem?
…
Do jaké míry se vám to daří, by bylo jistě před-
mětem diskuse. 
Měkké dovednosti je proto třeba vyučovat sou-
stavně, stejně jako jazykovou či matematickou
gramotnost. Jsou totiž klíčové pro budoucí
uplatnění na trhu práce a zároveň přispívají
k úspěchu ve všech oblastech života.

Andrea Hanušová

VÁNOČNÍ CUKROVÍ
na objednávku

z Bobo Cafe Litomyšl
Tel: 774 603 007

bobocafe@email.cz 

Tradiční
prodej

vánočních 
stromků

před Lidovým domem
v Litomyšli, 

začíná v týdnu od 8. 12. 2021
a v týdnu následujícím 

do vyprodání zásob.
Vždy od 13 do 17.30 hodin.

Budeme se na Vás těšit.
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Koncert Martiny Kociánové 
a Tria Amadeus
Srdečně vás zveme na koncert Martiny Koci-
ánové a Tria Amadeus, který se bude konat
ve středu 8. prosince 2021 v 19.00 hodin
ve Smetanově domě v Litomyšli v rámci Lito-
myšlských hudebních večerů.
Trio Amadeus hraje v obsazení Karel Dohnal – 1.
klarinet, František Hlucháň – 2. klarinet, Petr
Hlucháň – fagot. Název tria je odvozeno
od jména geniálního skladatele Wolfganga Ama-
dea Mozarta. Z jeho děl vychází i repertoár sou-
boru, který je obohacen o díla českých mistrů
jako F. Kramáře, V. Nudery, J. Venta. Velkou část
repertoáru tvoří úpravy pro zajímavé obsazení
dva klarinety a fagot, jejichž autorem je Franti-
šek Hlucháň. Na svých koncertech trio spolupra-
cuje s rozhlasovou a televizní moderátorkou
a koncertní pěvkyní Martinou Kociánovou.
Martina Kociánová si původně vybrala profesi
historičky. Tento obor, konkrétně historii a mu-

zeologii, vystudovala na Slezské univerzitě
v Opavě. Současně vystudovala i ostravskou
Lidovou konzervatoř. Přestože vystudovala kla-
sický zpěv, tak do divadla vstoupila prostřednic-
tvím muzikálu. Poté se už ale zaměřila
především na klasickou hudbu. Mezi nejčetnější
patří spolupráces kytaristou Lubomírem Brab-
cem, houslistou Jaroslavem Svěceným či Wiha-
novým kvartetem. Zároveň spolupracovala či
spolupracuje s řadou těles, například Severo-
českou filharmonií, Královéhradeckou filhar-
monií, Janáčkovou filharmonií Ostrava.
Koncertovala nejen na domácích scénách, ale
také v Německu, Rakousku, Japonsku či
na Kypru. S Triem Amadeus vystupuje od roku
2001 a právě pro jejich společné koncerty vzni-
kají veškeré úpravy árií pro mezzosoprán a de-
chové trio.

Jiřina Macháčková

Adventní improvi-
zace v podání dua
Terra Incognita
Duo Terra Incognita tvoří klarinetista Matouš Vl-
činský a varhanice Jiřina Dvořáková Marešová.
Našimi hosty v Litomyšli budou ve zdejším Hu-
sově sboru na Toulovcově náměstí v letošním
adventu v těsné blízkosti Vánoc v pondělí 20.
prosince v 18.00 hod. Jiřina Dvořáková Mare-
šová zde již několikrát vystupovala a nedílnou
součástí jejích koncertů byly vždy také skvělé
improvizace. Matouš Vlčinský má za sebou
kromě studia molekulární bilogie a genetiky
patnáctileté působení v souboru Schola Grego-
riana Pragensis pod vedením Davida Ebena.
V podání těchto dvou výborných muzikantů nás
tentokrát čeká celý koncert improvizované (v tu
chvíli vznikající, a tedy neopakovatelné) živé
hudby inspirované adventem. Ke ztišení i načer-
pání duchovní posily skrze jejich adventní im-
provizace vás srdečně zve

za sbor CČSH v Litomyšli Štěpán Klásek

Adventní neděle v muzeu
Ano, adventní a vánoční čas se nám opět blíží.
I letos pro vás připravujeme program na všechny
adventní neděle. Věříme, že vás zaujme a spo-
lečně se potkáme.

5. prosinec, 14.00 hodin
Alois Jirásek a Litomyšl čili Nedělní odpoledne
s Mistrem Jiráskem…
Komentovaná prohlídka s autorem výstavy
Alois Jirásek, Litomyšl a Filosofská historie. Víte
například, že Mistr Jirásek byl výtvarně nadaný
a uvažoval o profesní dráze malíře? A jaká lite-
rární či dramatická díla v Litomyšli napsal? Při-
jďte do muzea a vše se dozvíte.

12. prosinec, 14.00 hodin
Adventní čtení z Mladočovského Jericha 
Posezení nad knihou rolníka Jana Boštíka
ze smutných 50. let, která je strhujícím svědec-
tvím o rozvrácení tradičního způsobu života
české vesnice, v níž veškeré útrapy léčí jedi-
nečný smysl pro humor, nadhled a neokázalá
statečnost.

19. prosinec, 14.00 hodin
Lidový nábytek na Litomyšlsku
Komentovaná prohlídka výstavy o litomyšlském

lidovém nábytku s jejím autorem. Součástí od-
poledne bude také vánoční tvoření a zkoušení
lidových zvyků v ateliéru muzea. Těšíme se
na Vaši návštěvu.

24. prosinec, 13.30–15.00 hodin
před hlavní budovou muzea
Štědrovečerní koledování se skupinou 
Věneband
I letos nezapomeňte svíčky s sebou. Junák –
český skaut do Litomyšle přiveze Betlémské
světlo. To bude v době Štědrovečerního koledo-
vání hořet v kryptě piaristického kostela. Občer-
stvení v podobě nápojů zajištěno. Koledování se
koná s laskavou podporou Zámeckého návrší
p.o.

Otevírací doba muzea o vánočních svátcích
Út–Pá: 9.00–12.00, 13.00–17.00 
So–Ne: 9.00–17.00 
24. prosince: 13.30–15.00
25. prosince: 9.00–17.00
26. prosince: 9.00–17.00
31. prosince: 9.00–12.00
1. ledna: zavřeno
2. ledna: 9.00–17.00

Renata Kmošková, RML

Advent plný naděje
Srdečně vás zveme na adventní odpolední tvo-
ření pro dobrou věc. Předvánoční čas má své
kouzlo, proto jsme se rozhodli kouzelnou ener-
gii vložit do jednoho velkého adventního věnce,
který bychom rádi vytvořili společně s vámi
a poslali ho dětem, rodičům a zdravotníkům
do nemocnice v Hradci Králové, na onkologické
oddělení, kde se léčí Barunka z Litomyšle i To-
míček z Budislavi. Adventní věnec bude symbo-
lizovat naději pro uzdravení a poděkování za
zdravotní péči. 
Zároveň si budete moci koupit podepsaný tisk
od Zdenky Kudrnové, která ztvárnila rodinu To-
míčka v nádherné kresbě. Z obrázku je cítit na-
děje pro uzdravení malého Tomíka. Společně
s Městskou galerii Litomyšl a HRG tiskárnou jsme

vytiskli k charitativnímu prodeji 70 ks obrázků.
Proč 70 kusů? Protože v České republice one-
mocní každý rok lymfoblastickou leukémii cca 70
dětí, proto každý obrázek bude v naších srdcích
symbolicky věnován každému z nich. Výtěžek
z celé akce pak poputuje Tomíčkovi z Budislavi,
který nyní s touto nemocí statečně bojuje. 
Advent v galerii se pro děti i rodiče uskuteční
v neděli 5. prosince od 14.00 do 17.00 hod.,
v domě U Rytířů. Přijďte tvořit a pomáhat. Více
informací najdete na FB Nadačního fondu man-
želů Pokorných.
Děkujeme za spolupořádání akce Městské ga-
lerii Litomyšl a HRG tiskárně. 

Za Nadační fond manželů Pokorných,
Hana Kopecká

Výtvarná
Litomyšl ’21
V městské galerii můžete navštívit tradiční vý-
stavu výtvarníků s vazbou k Litomyšli. Vernisáž
výstavy Výtvarná Litomyšl ´21 se uskuteční
v pátek 3. prosince v 17 hodin před domem
U Rytířů. 
Výtvarná Litomyšl ´21, někdy též nazývaná
„salón“, je místem setkání, inspirace i umělecké
konfrontace. Výstavy se účastní téměř 60 pro-
fesionálních i amatérských výtvarníků různých
generací. Návštěvníci tak mají jedinečnou mož-
nost setkat se s aktuálními díly umělců vyjadřu-
jících se v médiu malby, kresby, grafiky,
fotografie i sochařství. Prezentovat svá díla
budou mj. Jaroslav Alt, Jiří Dudycha, Jakub Grec,
Miluše Gloserová, Šárka Hrouzková, Sergej
Iščuk, Kamil Kopecký, Vendula Látalová, Zdeňka
Kudrnová, Vítězslava Morávková, Zdenka Oli-
vová a mnoho dalších.
Litomyšlský salón se koná pravidelně od roku
1987, jeho tradice vyšla z prostředí restaurátorů
působících na litomyšlském zámku. Již od svého
počátku sdružoval uznávané, na výtvarné
scéně etablované autory s umělci začínajícími
i s amatérskými výtvarníky. Výstava potrvá
do 13. února 2021. Program galerie může být
změněn podle aktuální situace.

Zuzana Tomanová

Zazpívejme si
společně koledy
Protože doba nepřeje společnému setkávání
ve školní budově, rozhodli jsme se uspořádat
předvánoční akci alespoň před školou.
Na společné zpívání koled, které se uskuteční
ve středu 8. prosince v 17 hodin před budovu 2.
ZŠ, srdečně zveme nejen rodiče a žáky naší
školy, ale všechny, co mají chuť přijít si s námi
dát punč, popovídat si a koledami se naladit
na Vánoce.
Věříme, že nám společně strávený podvečer
pomůže udržet si dobrou náladu i v této ná-
ročné době a odstartujeme jím příjemný vá-
noční čas. Miroslava Jirečková
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Vánoční instalace v domě U Rytířů
Duch Vánoc – Čas na lásku
Do vánoční atmosféry přenesou dům U Rytířů
výtvarná díla výtvarnice Jany King Kochánkové,
ta speciálně pro letošní adventní čas vytvořila
dvě instalace, které budou umístěny ve spod-
ních prostorách domu U Rytířů – jedná se
o práce s názvem Duch Vánoc a Čas na lásku. 
„K instalaci s názvem Duch Vánoc jsem se roz-

hodla použít háčkované dečky, které sbírám.
Říkám jim mandaly našich babiček. Babičky je
pletly s radostí a láskou. A to se v nich odráží.
A každá dečka je úplně jiná, originální. Dříve
ženy během třetí adventní neděle zdobily ubrus
vyšíváním a háčkováním a touto rukodělnou
prací zůstávaly ve svém nitru. Háčkované dečky
nám mohou evokovat také sněhové vločky. Jsou
stejně krásné, jemné, fascinující a každá je
úplně jiná,“ dodává mj. autorka Jana King Ko-
chánková.
Autorka s háčkovanými dečkami pracuje vlast-
ním, originálním způsobem – zalívá je do vče-
lího vosku. Tato technika ji umožňuje netypický
křehký materiál zpracovávat téměř sochařským
způsobem. Použití včelího vosku poskytuje dílu
také charakteristickou vůni a barvu, jejíž odstíny
se v průběhu času proměňují.   
Druhá instalace s názvem Čas na lásku odka-
zuje k tradici, v níž se lidé mají pod zavěšeným
jmelím obejmout a políbit a tím získají štěstí
a lásku. Vzhledem k současné epidemiologické
situaci dílo spíše pouze vybízí k představě objetí
a polibku a stává se jakousi připomínkou tohoto
zvyku.
Vánoční instalace bude slavnostně odhalena
v pátek 3. prosince v 18 hodin a pro návštěvníky
bude přístupná v domě U Rytířů až do 6. ledna
2021. Program galerie může být změněn podle
aktuální situace. Zuzana Tomanová

Vánoční koncert Patrika Kee: 
Laskavé pohlazení hudbou
Zveme Vás na koncert zpěváka Patrika Kee,
který by se měl uskutečnit 28. prosince v eku-
menické kapli na zámeckém návrší. Patrik tvoří
hudbu a zpívá z momentálního navnímání pro-
storu. Není žádné přípravy, je jen teď a děje se
něco strhujícího, něco léčivého, něco, co odpo-
vídá na otázky, něco, čemu říkáme spontán-
nost. Koncert ve znamení energie klidu
a souznění, propojení všech světů, které spolu
navzájem v souladu splývají v jeden mužsko-
ženský princip. Pomoci klidných i dynamických

proměn Patrikova zpěvu, který vrství hlas za
hlasem do nádherných atmosfér a souzvuků,
kde si každý najde to své.
Více o Patrikovi a jeho tvoření najdete na
www.patrikkee.cz.
V případě, že se koncert nebude kvůli vládním
opatřením konat živě, připravujeme také online
verzi Patrikova vystoupení. 
Předprodej vstupenek Informační centrum Lito-
myšl, tel. 461 61 21 61 nebo na emailu: srdcez-
droj@seznam.cz. Mila Bohunická

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Novinka v naší kanceláři: 3D skenování nemovitostí

Svitavy – Údolní ul. - prodej RD o dispozici 7+kk se za-
hradou 1027 m2 v klidné lokalitě. Napojení na všechny
sítě, ÚT plyn+krbová a kachlová kamna. Pro početnou
rodinu nebo pro bydlení s podnikáním. ENB G
č. 1655.                                                      Cena: 5 900 000 Kč
Dolní Újezd - prodej RD 3+1 s garáží a zahradou v cen-
tru obce. Napojeno na elektro, vodovod, kanalizaci.
ÚT na tuhá paliva (HUP před domem), krbová kamna.
ENB G. č. 1624                     Sleva na: 2 500 000 Kč
Litomyšl – pronájem nebyt. prostor 15 m2 pro obchod
či kancelář naproti poště. Dvě výlohy, soc. zařízení.
ENB G. č. 1651        Cena: 6 000 Kč / měs. + energie
Cerekvice n. Loučnou - Pekla – pronájem 500 m2

skladovací plochy v nové zateplené hale. Zpevněný
příjezd i pro kamion. 
č. 1644                                           Cena: informace v RK
Choceň – pronájem prostoru 70 m2 pro obchod
na hlavním náměstí. Podružné měření energií. ENB G
č. 1639                      Cena: 15 000 Kč / měs. + energie
Polička – M. Bureše - pronájem bytu 1+1 po rekon-
strukci v VI. NP ve vyhledávané lokalitě. ENB C/76
č. 1646                              Cena: 8 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Toulovcovo náměstí - pronájem vybave-
ného bytu 4+kk s terasou (cca 120 m2) ve III. NP, s lu-
xusním výhledem na historické centrum. ENB G
č. 1648.                       Cena: 18 000 Kč / měs. + energie
Trstěnice – Prodej RD  rekreaci. 4 menší pokoje, dvě
kuchyně, soc. zařízení. Zahrada 1434 m2, absolutní
soukromí. Napojení na vodovod, vytápění el. přímo-
topy, jímka. ENB G
č. 1630                                 Cena k jednání: 2 200 000 Kč

Děkujeme Vám za dosavadní úspěšnou spolupráci
a přejeme hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a pra-
covních i osobních úspěchů v novém roce 2022.

POZVÁNKY 

Zveme Vás na

SILVESTROVSKOU
CIMBÁLOVKU
do sklepních prostorů

RESTAURACE
POD KLÁŠTEREM
31. prosince 2021 od 19 hodin.
K tanci a poslechu nám zahrají
naši přátelé z moravského 
sdružení „BESKYD“.

Pojďme se společně povznést
nad všemi strastmi uplynulého
roku a oslavme blížící se 
rok 2022.

Rezervace na tel. 461 615 901
nebo osobně v restauraci 
u obsluhy.
Akce se bude konat s ohledem
na aktuální vládní opatření.

Srdečně zvou 
Líba a Jindřich Částkovi

Adventní čtení z Mladočovského
Jericha – knihy, která zaujala
Srdečně zveme na neděli 12. prosince do Regi-
onálního muzea v Litomyšli, kde se od 14 hodin
uskuteční posezení nad knihou rolníka Jana
Boštíka (1903–1981) Mladočovské Jericho. 
Toto dílo je nejen strhujícím svědectvím o roz-
vrácení tradičního způsobu života české ves-
nice v 50. letech 20. století, ale také literárně
mimořádně zdařilým počinem, který nemá
svým zaměřením a zpracováním v našem pí-
semnictví obdobu. Není jen „brilantní anatomií
jedné zkázy“, ale i zprávou o životě běžných lidí,
která je psána s obrovským nadhledem a not-
nou dávkou (mnohdy sžíravého) humoru.  
Hned po svém slavnostním představení, které
proběhlo počátkem října ve zcela zaplněném
Klenutém sále zámeckého pivovaru, upoutala
kniha velkou pozornost laické, novinářské i od-
borné veřejnosti. Informace o publikaci prošly

řadou periodik, Českým rozhlasem i Českou te-
levizí. Recenzní výtisky si vyžádaly redakce Če-
ského časopisu historického, Časopisu Matice
moravské či historického časopisu opavské uni-
verzity, které se chystají na její podrobné zhod-
nocení. Lukáš Jirsa označil publikaci ve své
recenzi v říjnovém čísle Universa (revue České
křesťanské akademie) jednou z knih roku 2021.
Knižní prodejní portál Kosmas opatřil na svých
stránkách publikaci štítkem bestseller.   
Tento zájem nás, vydavatele, velmi těší, a proto
jsme se rozhodli uskutečnit nad knihou ještě
jedno setkání. Tentokrát v muzeu, kde si můžete
publikaci, velmi vhodnou i jako vánoční dárek,
zakoupit za vydavatelskou cenu 299 Kč. 

Pavel Hájek, Knihovna Václava Havla
Martin Boštík, Regionální muzeum v Litomyšli

PRODEJ
VÁNOČNÍCH

STROMKŮ
MĚSTSKÉ LESY LITOMYŠL

Termíny:
8. 12. od 9.00 do 16.00

na Smetanově nám.
u České spořitelny

od 9. 12. od 8.00 do 15.00
na Správě městských lesů

Strakov 15
Nabízíme zaručeně čerstvý 
produkt z našeho regionu
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Betlémské
světlo
Jako obvykle bude k dispozici Betlémské světlo,
a to na Štědrý den po druhé hodině v piaristic-
kém kostele. Zároveň bychom vás rádi pozvali
na svařák před kostelem. Těšíme se na vás.
Skauti Litomyšl. Cyril Střasák

12. prosince 2021,  11.00 - 16.00 hodin v Novém
kostele v Litomyšli
Srdečně vás zveme do Nového kostela na tra-
diční vánoční jarmark. Letos bude ve staroče-
ském stylu s bohatou nabídkou originálních
jedlých dárků. Peníze za zakoupené dobroty po-
putují na dobrou věc. Jarmark se v případě horší
epidemiologické situace bude konat na čer-
stvém povětří před Novým kostelem. Rádi vás
uvidíme. Eva Beňová

Vánoční benefiční
jarmark

Vánoční filmová nadílka Kina Sokol
Poslední měsíc v roce 2021 bude bohatý na pre-
miérové tituly. Pro děti chystáme 5. 12. mikuláš-
skou nadílku a tematické pásmo pohádek
O čertovi a jiné pohádky. Nabídneme ale i re-
prízy divácky úspěšných filmů z předchozích
měsíců – Zátopek, Karel a Přání Ježíškovi. Hned
první prosincový týden do kin přichází pokračo-
vání hororové série Resident Evil s názvem Ra-
coon City. Jeho tvůrci slibují, že se budou více
držet předlohy stejnojmenných počítačových
her. Král Richard: Zrození šampiónek je další no-
vinka, kterou by si neměli nechat ujít milovníci
životopisných dramat – film na motivy skuteč-
ných událostí popisuje příběh Richarda Willi-
amse (Will Smith), otce a trenéra tenistek Venus
a Sereny, který má geniální plán, jak dostat své
dcery z ulic Comptonu v Kalifornii na světovou
tenisovou scénu. Zkušený filmový matador Ste-
ven Spielberg se po 3 letech vrací na režisér-
skou židli s předělávkou klasiky, muzikálu West
Side Story. Moderní verze klasického příběhu
zakázané lásky mezi Tonym a Mariou a jejich

znepřátelených rodin ale nebude doslovnou
kopií oscarového filmu z roku 1961. Jako každý
měsíc i v prosinci na vás čeká nová marvelovka
– tentokrát se s Peterem Parkerem aka Spider-
manem podíváme do paralelních světů, kde hr-
dina bude muset mimo jiné čelit původním
záporákům doktoru Octopusovi a Green Gobli-
novi. Den před Štědrým dnem pro vás máme
nachystané hned tři filmové dárečky: od 15
hodin premiérovou animovanou pohádku Zpívej
2, od 17 hodin norskou předělávku české vá-
noční klasiky Tři oříšky pro Popelku a večer vás
naladí vánoční komedie Přání Ježíškovi. Od 24.
- 26. prosince bude kino zavřené, ale mezi
svátky od 27. - 30. 12. budeme promítat dvakrát
denně, vždy od 17 a 19:30 hodin. V tomto po-
sledním týdnu v roce se můžete těšit na nové
pokračování kultovního Matrixu. Za kolektiv
Kina Sokol vám přejeme krásné vánoční svátky
a Šťastný nový rok 2(022), což bude i první fil-
mová novinka, kterou vás v kině přivítáme
v roce 2022. Dita Konečná

Bohoslužby
na Vánoce
a Nový rok
Bohoslužby Římskokatolické církve
v Litomyšli
(Není-li uvedeno jinak, bohoslužby se uskuteční
v kapitulním kostele.)
24. 12. v 16.00 pro rodiny s dětmi, 22.00
Půlnoční bohoslužba ve 24.00 
- v chrámu Nalezení sv. Kříže
25. 12. v 7.30, 9.00, 17.45
26. 12. v 7.30, 9.00, 17.45 
31. 12. v 16.00 v kapitulním kostele 
1. 1. 2022 v 7.35, 9.00, 17.45 
2. 1. 2022 v 7.35, 9.00, 17.45

Bohoslužby Církve československé husitské
v Husově sboru v Litomyšli
24. 12. ve 22.00 Vánoční půlnoční bohoslužba
25. 12. v 9.00 Hod Boží vánoční 
Sváteční vánoční bohoslužba
26. 12. v 10.00 Prvomučedníka Štěpána 
- Dětská vánoční hra
31. 12. v 16.00 Pobožnost se svátostí pokání
a losováním biblických hesel
1. 1. 2022 v 9.00 Novoroční bohoslužba
2. 1. 2022 v 9.00 Songová bohoslužba

Bohoslužby Českobratrské církve 
evangelické v kostele na Lánech v Litomyšli
19. 12. v 9.00  Dětská vánoční slavnost
25. 12. v 9.00  Boží hod vánoční, 
bohoslužby s večeří Páně
26. 12. 2021 v 9.00  Bohoslužby, 
svátek Štěpána mučedníka

Bohoslužby Církve bratrské 
v Novém kostele v Litomyšli    
5. 12. v 9.30 Bohoslužby 
12. 12. v 9.30 Bohoslužby, 11.00 - 16.00 Adventní
jarmark v Novém kostele
19. 12. v 9.30 Bohoslužby
26. 12. v 9.30 Bohoslužby 
na První svátek vánoční s Večeří Páně
2. 1. 2022 v 9.30 První bohoslužby 
v novém roce s Večeří Páně
(možné rozdělení do skupin 9.30, 11.00 a 18.00
podle situace, info www.novykostel.cz)

Daniel Kvasnička
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v Litomyšli v prosinci 2021
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 12. St 16.30 Interní večírek - v sále školy • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany tel. 461 612 628
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 60 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519

2. 12. Čt 16.00 Anděl ze staré knihy - tvořivá dílna, nutná rezervace místa předem • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068
20.00 Miloš Meier: Drumming syndrome - koncert, předprodej 260 Kč / 300 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519

3. 12. Pá 14.00, 15.00, 16.00, 17.00  Výtvarná Litomyšl ´21 - zahájení tradiční výstavy formou komentovaných prohlídek (max. 19 osob ve skupině) • dům U Rytířů
18.00 Vernisáž vánoční instalace v galerii - komentovaná prohlídka k vánoční instalaci Jany King Kochánkové • dům U Rytířů tel. 461 614 765

5. 12. Ne 14.00 Nedělní odpoledne s Mistrem Jiráskem… - komentovaná prohlídka s autorem výstavy o Aloisi Jiráskovi • regionální muzeum
14.00–17.00 Advent v galerii - tvoření pro děti i rodiče, pořádá Nadační fond manželů Pokorných • dům U Rytířů tel. 461 614 765

7. 12. Út 17.00 Komentovaná prohlídka litomyšlského Salonu - prohlídka výstavy Výtvarná Litomyšl ´21 • dům U Rytířů tel. 461 614 765
8. 12. St 16.00–17.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací kurz pro předškolní děti, zdarma • Základní škola U Školek tel. 461 613 056

17.00 Vánoční koncert žáků ZUŠ - koncert • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany tel. 461 612 628
17.00 Společné zpívání koled - zpívání před budovou školy • Základní škola U Školek tel. 461 613 056
19.00 577. LHV: Martina Kociánová & Trio Amadeus - koncert, 250 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239

9. 12. Čt 9.00–17.00 Výklady karet - s Emílií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667
18.30 Daniel Polman: Race Across America - přednáška a film o 5000 km dlouhém závodě napříč USA, 130 Kč • Music club Kotelna

10. 12. Pá 20.00 Pekař + Kowall Company: Konečně Tour - koncert, předprodej 320 Kč / 350 Kč na místě • Music club Kotelna tel.  776 278 519
11. 12. So 9.00–12.00 Vánoce před knihovnou - prodej výrobků a perníčků, tvořivé dílničky, spolu s Rukou pro život • na podloubí před městskou knihovnou

9.30–12.00 Vánoční papír - tvoření, 30 Kč • dům U Rytířů tel. 461 614 765
12. 12. Ne 10.00–18.00 Vánoční Mint Market - designové trhy • zámecký pivovar

11.00 Vánoční benefiční jarmark - tradiční vánoční jarmark ve staročeském stylu • Nový kostel sboru Církve bratrské tel. 604 947 739 
14.00 Adventní čtení z Mladočovského Jericha - posezení nad knihou rolníka Jana Boštíka ze smutných 50. let • regionální muzeum
19.00 Hudba pomáhá - vánoční koncert - účinuje komorní orchestr a sbor, 210 - 370 Kč • Smetanův dům tel. 461 612 161

13. 12. Po 8.00–16.00 Pouliční výstava kreseb a textů "studentů" U3V - výstava • na podloubí před městskou knihovnou tel. 461 612 068
14. 12. Út 6.15 Chorální roráty - adventní jitřní bohoslužba s gregoriánským chorálem • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 461 612 263

8.00–16.00 Pouliční výstava kreseb a textů "studentů" U3V - výstava • na podloubí před městskou knihovnou tel. 461 612 068
15.00–17.00 Deskovky se Světlušákem a Jéňou - na téma "Párty hry" • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068
15.00 Tradiční české Vánoce - odpoledne pro děti, nutná rezervace místa předem • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720
17.00 Vánoční koncert dětských pěveckých sborů - vystoupí žáci ZUŠ Litomyšl • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 461 612 628
17.00 Komentovaná prohlídka litomyšlského Salonu - prohlídka výstavy Výtvarná Litomyšl ´21 • dům U Rytířů tel. 461 614 765
19.00 Můj báječný rozvod - monodrama Irky Aronové, v němž exceluje Eliška Balzerová, 390-490 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239

15. 12. St 19.00 Plnou parou - abonentní divadelní představení, 320-390 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239
16. 12. Čt 19.00 Poslední ze žhavých milenců - divadelní představení uvádí Agetura Harlekýn, 390-470 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239

20.00 Michal Prokop & Framus Five - koncert, 490 Kč • Music club Kotelna tel.  776 278 519
18. 12. So 11.00–16.00 Vánoční Burza vinylů a CD - LP a CD, 50 Kč • Music club Kotelna tel.  776 278 519

19.00 Petr Špaček & band - vánoční koncert, kde zazní jak vánoční, tak i populární, swingové, či rockové písně, 290 - 490 Kč • zámecká jízdárna
19. 12. Ne 14.00 Lidový nábytek na Litomyšlsku - komentovaná prohlídka výstavy o litomyšlském lidovém nábytku s jejím autorem • regionální muzeum 
20. 12. Po 18.00 Adventní improvizace - klarinetisty M. Vlčinského a varhanice J. Dvořákové • Husův sbor tel. 724 704 977
21. 12. Út 17.00 Komentovaná prohlídka litomyšlského Salonu - prohlídka výstavy Výtvarná Litomyšl ´21 • dům U Rytířů tel. 461 614 765
23. 12. Čt 17.00 Bílé Vánoce Lucie Bílé II - vánoční koncert Lucie Bílé s hostem Janem Toužimským, 1090-1590 Kč • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže
24. 12. Pá 13.30–15.00 Štědrovečerní koledování se skupinou Věneband - můžete si odnést Betlémské světlo • regionální muzeum tel. 461 615 287
26. 12. Ne 10.00 Muzikanti jdou do Betléma - dětská vánoční hra • Husův sbor tel. 724 704 977

16.00 Vánoční koncert - s chrámovým sborem a dalšími hudebníky z Litomyšle a okolí, vstupné dobrovolné • kostel Povýšení sv. Kříže
28. 12. Út 18.00 Laskavé pohlazení hudbou - vánoční koncert Patrika Kee, předprodej 300 Kč / 350 Kč na místě • zámecké návrší tel. 605 147 812

20.00 Silvestr nanečisto I - Machos Burritos, 200 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519
29. 12. St 20.00 Silvestr nanečisto II - Machos Burritos, 200 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519

1.  1. So 12.00–22.00 Novoroční posezení • restaurace Bohém - Hotel Aplaus tel. 461 614 900

do 19. 12. ...a spali a spali a spali - výstava vánočních ozdob, tombola, workshop • Zámecké sklepení • So, Ne 13.00 - 17.00
do 30. 12. Výstava k 80. narozeninám J. Dudychy - bronz. plastiky, šperky (K. Votipka, V. Brodská) • Galerie Dudycha • otevřeno po domluvě na tel. 604 445 207
do 31. 12. Tradiční výstava betlémů - výstava betlémů z různých materiálů • chrám Nalezení sv. Kříže • So 13-18, Ne 10-19, 27. - 31. 12. 10-16 (25. - 26. 12. zavřeno)
do 2. 1. ´22 Alois Jirásek, Litomyšl a Filosofská historie - výstava k 170. výročí narození Aloise Jiráska • regionální muzeum • Út – Pá 9–12, 13-17, So - Ne 9-17
do 6. 1. ´22 Duch Vánoc - Čas na lásku - vánoční instalace Jany King Kochánkové • dům U Rytířů Út - Ne 10-12 a 13-17
do 9. 1. ´22 Zdeňka Kudrnová: Misie Premonstrátů - výstava obrazů • denně • Galerie Pakosta (Street Gallery)
do 17. 1. ´22 Jindřich Pevný: 60 - výstava • Galerie v Antik Hotelu Sofia • denně
do 2. 2. ´22 Výstava betlémů • Husův sbor • Út, St 8.30 - 11.30 nebo na požádání po domluvě na tel. 724 704 977
do 6. 2. ´22 Lidový nábytek na Litomyšlsku - výstava, nábytek užívaný od 18. do poloviny 19. století • regionální muzeum • Út – Pá 9–12, 13-17, So - Ne 9-17
od 3. 12. do 13. 2. ´22 Výtvarná Litomyšl ´21 - výstava profesionálů i amatérských výtvarníků, jejichž tvorba či život jsou spjaté s Litomyšlí • dům U Rytířů • Út - Ne 10-12 a 13-17

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE

Vysvětlivky: LHV - Litomyšlský hudební večer

Upozornění: Vzhledem k aktuální situaci ohledně covid-19 doporučujeme termín konání kulturní akce ověřit u pořadatele!
Aktuální vládní nařízení: https://covid.gov.cz/
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KINO SOKOL DOSPĚLÝM Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak)
St  1. 12.  Klan Gucci - film USA, životopisný/drama/thriller, 160 min, titulky, 130 Kč
Čt  2. 12.  Stingl: Malý velký Okima - film ČR, dokumentární/životopisný, 95 min, 100 Kč
Pá, So  3., 4. 12.  Resident Evil: Racoon City - film USA/Německo, akční/horor/sci-fi, 110 min, titulky 130 Kč
Ne  5. 12.  Král Richard: Zrození šampiónek - film USA, životopisný/sportovní/drama, 140 min, titulky, 130 Kč
Út, St  7., 8. 12.  Tady hlídáme my - film ČR, komedie/rodinný, 100 min, 130 Kč
Čt, Pá  9., 10. 12.  Zátopek - film ČR, drama/životopisný, 130 min, 100 Kč
So, Ne 11., 12. 12.  West Side Story - film USA, muzikál/romantický/drama, 160 min, titulky, 130 Kč
Út, St 14., 15. 12.  Karel - film ČR, dokumentární, 130 min, 120 Kč
Čt 16. 12. od 17.00  Kino pro seniory: Prvok, Šampón, Tečka a Karel - film ČR, komedie, 120 min, 70 Kč
Čt 16. 12.  Filmový klub: Benedetta - film Nizozemsko/Belgie/Francie, drama, 130 min, titulky, 100 Kč
Pá, So 17., 18. 12.  Spider-Man: Bez domova - film USA, dobrodružný/akční/sci-fi, 160 min, dabing, 120 Kč
Ne 19. 12.  Spider-Man: Bez domova - film USA, dobrodružný/akční/sci-fi, 160 min, titulky, 120 Kč
Út, St, Čt 21., 22., 23. 12.  Přání Ježíškovi - film ČR, komedie/romantický, 110 min, 120 Kč
Po 27. 12.  Eternals - film USA, akční/fantasy/drama/sci-fi, 160 min, dabing, 100 Kč
Út 28. 12.  Eternals - film USA, akční/fantasy/drama/sci-fi, 160 min, titulky, 100 Kč
St, Čt 29., 30. 12.  Matrix Resurrection - film USA, akční/sci-fi, 150 min, titulky, 130 Kč

KINO SOKOL DĚTEM Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak)
So, Ne  4., 5. 12.  O čertovi a jiné vánoční pohádky - film ČR, animovaný/pohádka, 65 min, 100 Kč
So, Ne  11., 12. 12.  Myši patří do nebe - film ČR/Francie/Slovensko, fantasy/dobrodružný/rodinný, 90 min, 110 Kč
So, Ne  18., 19. 12.  Dračí princezna - film Norsko, pohádka/rodinný, 85 min, 120 Kč
Čt 23. 12. od 15.00 Zpívej 2 - film USA, animovaný/komedie, 110 min, 130 Kč
Čt 23. 12.  Tři přání pro Popelku - film Norsko, pohádka/rodinný, 90 min, 120 Kč
Po, Út 27., 28. 12.  Tři přání pro Popelku - film Norsko, pohádka/rodinný, 90 min, 120 Kč
St, Čt 29., 30. 12.  Zpívej 2 - film USA, animovaný/komedie, 110 min, 130 Kč 

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

Informační centrum
Smetanovo nám. 72
570 01 Litomyšl
tel: 461 612 161
email: ic@litomysl.cz
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-17.00 So 9.00-12.00
      
Nabídka infocentra: předprodej vstupenek na kulturní i sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive a Colosseum.
Internet, kopírování, skenování, laminování a kroužková vazba.

Dále v nabídce: kalendáře a diáře Litomyšl 2022, mnoho zboží s vánoční tématikou, vhodné jako dárek

Nově si u nás můžete každý měsíc zdarma vyzvednout noviny Svitavský deník extra.

INFOCENTRUM LITOMYŠL

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec
divadlo, promítání, beseda
přednáška, seminář, vzdělání
výstava, vernisáž
tvorba, vaření, soutěže

 Městský bazén, tel.: 461 315 011 
Otevírací doba na www.bazen-litomysl.cz

 Krytý zimní stadion, tel.: 774 432 169
Veřejné bruslení: So - Ne 13.30 - 15.30
Bruslení o vánočních prázdninách: 
23. 12. - 31. 12. denně vždy od 13.30 do 15.30
www.hclitomysl.cz

Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás.
www.sportcentrum-litomysl.cz

Sportovní areál za Sokolovnou, tel. 777 588 586
Provozní doba sauny:
• Po 16.00 - 21.30 neomezeně • Út 16.00 - 21.30 ženy
• St 16.00 - 22.00 neomezeně • Čt   16.00 - 22.00 neomezeně
• Pá 16.00 - 22.00 neomezeně • So 16.00 - 21.30 neomezeně
• Ne 16.00 - 21.30 neomezeně a děti  www.areal-sokolovna.cz

Jandíková.cz, tel.: 776 288 774
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu):
• K2 Hiking • TRX • Aerobic • Bosu • Port de Bras • Jumping

• Mix pro ženy • Fun Dance • Cvičení pro děti (Jumping
Teens, Hýbánky, Sportík) • Tabata
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz

Spinning Centrum Stratilek, tel.: 724 033 548
45 až 120 minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning

SPORT, CVIČENÍ

4. 12.               So              9.00                   Volejbal: VK Litomyšl vs. Svitavy C - krajský přebor, kadetky • Městská sportovní hala
                                             11.00                  Volejbal: VK Litomyšl vs. Dřevěnice - krajský přebor, kadeti • Městská sportovní hala
                                             19.00                 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FTC Vysoké Mýto - Divize muži - skupina D • Městská sportovní hala
5. 12.               Ne             9.00                   Volejbal: Starší žákyně - krajský přebor • Městská sportovní hala
12. 12.             Ne             9.00                   Florbal: Florbal Litomyšl vs. Klub SPV Pardubice - 3. liga juniorů • Městská sportovní hala
                                             12.00                 Florbal: Florbal Litomyšl vs. Haga Pardubice - 3. liga juniorů • Městská sportovní hala
18. 12.             So              8.30                   Vánoční squashový turnaj - amatérský turnaj mužů • Sportcentrum Litomyšl
                                             19.00                 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FBK Atlas Blansko - Divize muži - skupina D • Městská sportovní hala

KAM ZA SPORTEM

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz
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Hledáme nové kolegy 
pro ostrahu - 
IVECO Vysoké Mýto

Nabízíme: Flexibilní pracovní úvazek,

mzdu od 107,-/hod 

a všechny mimomzdové příplatky, 

příspěvek na údržbu uniformy.

Tel. 731 143 317, e-mail:

martina.horakova@securitas.cz

www.securitas.cz

Stabilní práce 
a mzda 
vždy včas!

Do tohoto vydání se kvůli omezenému prostoru
nevešlo několik příspěvků, některé z nich otisk-
neme v příštím čísle. Připomínáme, že k otištění
nemusí dojít i kvůli pozdnímu dodání redakci.
Jiné články se dostaly do rubriky Co se nevešlo
a přečíst si je můžete na webu www.litomysl.cz
/lilie, například se jedná o: Vracím pomoc, kte-
rou jsem kdysi sama dostala • Tisková zpráva
Asociace hudebních festivalů ČR • Osvobození
bez svobody • a další texty. -red-

CO SE DO LILIE NEVEŠLO

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Hokej HC Litomyšl vs. HC Kohouti
Česká Třebová 21.11.2021 (5:4) • Další Stromy ži-
vota pro Litomyšlata vysázeny nad Primátor-
skou hrází • 17. listopad 2021 v Litomyšli • 110
let fotbalu si v Litomyšli připomínají vydáním
DVD • Litomyšl dotuje kompostéry na bioodpad
i pro obyvatele sídlišť • Regionální fotbalové
derby Litomyšl vs. Svitavy 28.10.2021 • 6 bytů
pro sociální bydlení přivítá první nájemce •
Stále sa to deje: Slovenští umělci v Městské
galerii • Stolní tenista Petr Svatoš bronzový
na paralympiádě v Tokiu • Zlatý erb 2021 v Par-
dubickém kraji získal web Litomyšle •  Výtopna
lokomotiv na nádraží v Litomyšli hledá využití -
říjen 2021 • Medailonky oceněných osobností za
rok 2021 • Dětem ze ZŠ U Školek se opět dařilo
v celostátních soutěžích 

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU

H.R.G. tiskárna přijme

 údržbáře elektromechanika 
 
Na plný úvazek, dvousměnný provoz Po – Pá 
Co vás čeká: opravy strojů a zařízení, diagnostika poruch, údržbářské a dílenské 
práce všeho druhu, výroba náhradních dílů ve vybavené dílně 
Co očekáváme: manuální zručnost, samostatnost a vstřícnost. Výhodou zkušenost 
s elektro a elektronikou, znalost sváření. Požadujeme řidičský průkaz B.  
 

tiskaře 
 
Na plný úvazek, třísměnný provoz Po – Pá 
Koho hledáme: uchazeče buď se znalostí tisku, nebo technického zaměření,  
může být i absolvent, vyučení v oboru není podmínkou. Vhodné uchazeče zaučíme 
Co Vás čeká: tisk na vícebarvových strojích Heidelberg a Komori 
Co očekáváme: pečlivost a manuální zručnost 
 

 strojníka*obsluhu řezacího centra 
 
Na plný úvazek, třísměnný provoz Po – Pá, postup na další pozici možný 
Co Vás čeká: řezání papíru na automat. řezacím centru, skládání papíru... 
Co očekáváme: pečlivost, manuální zručnost, fyzickou zdatnost 
 

pracovnice knihárny* 
 
Na plný úvazek, třísměnný provoz Po – Pá, postup na další pozici možný 
Co Vás čeká: ruční práce na dokončujícím zpracování,  
např. skládání, výroba kalendářů, polepování bloků, vlepování, balení 
Co očekáváme: pečlivost a manuální zručnost 
 
Kontakt: Ondřej Lukáš, tel. 602 648 780, e-mail: ondrej.lukas@hrg.cz 

Nabízíme práci v moderní rodinné tiskárně, čisté a pěkné pracovní prostředí, 
firemní benefity, individuální přístup ke každému zaměstnanci.

Příklady z firemních benefitů:  příspěvek 
na stravování, příplatky za odpolední a noční 
směnu nad rámec zákona (odpolední + 10 Kč 
/ hod., noční +20 % / hod.), výkonostní prémie, 
prémie za splnění plánu firmy, možnost 
domácí práce, různé firemní akce atd.

vhodné pro  

absolventy  

škol

*

Vítěz České ceny za architekturu pochází z Litomyšle
V pondělí 8. listopadu byly slavnostně vyhlášeny
výsledky 6. ročníku České ceny za architekturu.

Hlavní cenu získali Miroslav Pospíšil a Martin
Karlík z architektonického studia atelier-r  za
návrh rekonstrukce paláce hradu Helfštýna. Hrad
se sice nachází v Týnu nad Bečvou, přesto by
tento úspěch neměl být v Lilii opomenut, protože
je pod ním výrazně podepsán Litomyšlan Martin
Karlík. Při rekonstrukci paláce Helfštýna autoři
z olomouckého atelieru-r zvolili koncepci respek-
tující historický objekt. Cílem bylo najít nejen op-
timální způsob zastřešení paláce, ale i přiblížení
jeho historického vývoje návštěvníkům. Tento
záměr vedl k myšlence vložení soudobých archi-

tektonických prvků do historické stavby a k pro-
pojení přízemí s vyššími podlažími paláce, která
byla dosud veřejnosti nedostupná. „Získaného
ocenění si velice vážíme. Poctou pro nás je nejen
hodnocení odborné mezinárodní poroty, ale
i nadšení laické veřejnosti, která moderní archi-
tekturu ve spojení s historickým palácem Helf-
štýna vnímá dle informací pana kastelána velmi
pozitivně. Svědčí o tom i nárůst návštěvnosti,
která letos přesáhla počet 100 000,“ okomento-
val Martin Karlík vítězství v České ceně za archi-
tekturu. -mv-, foto: M. Karlík

Miroslav Pospíšil a Martin Karlík
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Od ovečky po svetr
obnovitelným a v přírodě snadno
rozložitelným, nezatěžuje životní
prostředí. Od roku 2004 do součas-
nosti jsme držiteli certifikátu WO-
OLMARK CERTIFIED. „Vlněná pečeť“
je nejstarší a nejznámější textilní
symbol kvality na světě.

Co zajímavého je u vás k vidění?
Pokud vás vlna a vše okolo ní za-
jímá a chtěli byste se dozvědět více
o způsobu jejího zpracování, zvo-
lejte nám nebo se zastavte, rádi
vám vše vysvětlíme a předvedeme,
dospělým i dětem. To platí i pro
školy či školky, zájmové skupiny či
turisty. V prodejně je i starý funkční
ruční průmyslový pletací stroj a tak je předve-
dený proces zpracovaní vlny završen upletením
finálního výrobku. 

A co dále?
Ukážeme vám spolupráci se studenty pražské
Vysoké školy uměleckoprůmyslové, ateliéru
pod vedením špičkové módní návrhářky paní
profesorky Liběny Rochové, se kterými jsme
spolupracovali na projektu TEXTile Manifestoes
pro Salon del Mobile v Miláně. Taky výsledky
spolupráce s mladými talentovanými designéry
Terezou Rosalií Kladošovou či  Marcelem Pe-
tránkem.

Kde se vše vyrábí?
Vyrábíme od roku 1991 zde v Litomyšli. Mezi
naše zákazníky patří či patřily např. firma Baťa,

Značka WOOLIFE je součástí rodinné firmy
Vlasty a Martina Veselíkových z Litomyšle.
V září otevřela v Litomyšli znalostní centrum
a firemní prodejnu. Na detaily jsme se zeptali
M. Veselíka:

O co se jedná?
Jde bez nadsázky o prodejnu s nejširší nabídkou
vlněného zboží, oblečení, lůžkovin a doplňků
ze 100% vlny v České republice. Součástí pro-
dejny je znalostní centrum o vlně a jejím zpra-
cování „Od ovečky po svetr“.

Co můžete nabídnout?
Kompletní oblečení z Merino vlny do města,
do práce, do společnosti i na sport. Také svetry
a doplňky z vlny Lambswool, směsi vlny Merino
s Kašmírem i s Alpakou. Vlněné prádlo, trička,
košile, svetry, kabátky, saka, šaty, legíny, šály,
čepice, ponožky, lůžkoviny, doplňky. 

Proč se specializujete na vlnu?
O samého začátku podnikání v roce 1990 se vě-
nujeme vlněnému sortimentu, jehož nabídku
postupně rozšiřujeme. Vlnu máme rádi a je
mnoho důvodů proč: Je nejstarší a nejpřiroze-
nější oděvní materiál používaný v historii lid-
stvem. Příjemně hřeje, dobře odvádí vlhko
od těla, může ji nosit celoročně. Je materiálem

Zaměstnavatel: GAMA GROUP a.s., 
Mánesova 11/3b, 370 67 České Budějovice, 
závod Litomyšl, T. G. Masaryka 588.

Přijmeme pracovnici na pozici: 

dělnice ve výrobě školních 
a kancelářských potřeb.
Požadujeme: vzdělání - vyučení, pečlivost,
svědomitost a spolehlivost, manuální zručnost,
trestní bezúhonnost.
Nabízíme: osobní prémie, pololetní odměny,
příspěvek na obědy, vánoční dovolená navíc.
Pracovní doba: 7,5 hod, plný úvazek,
částečně dvousměnný provoz.
Termín nástupu: leden 2022.
Kontakt: Ing. Morávková Ivana, 
ředitel závodu, telefon 461613321.
Životopisy zasílejte na e-mail :
stybnarova.lit@gama.cz.

obchodní domy Máj, Kotva, Prior, Interspar, Car-
refour, Kaufland, Penny Market, aj. V roce 2018
jsme rozšířili naše výrobní kapacity o pletárnu
v Krásné Lípě v Českém Švýcarsku. Schindle-
rovu pletárna, založená v roce 1854 je poslední
průmyslovou pletárnou v České republice,,
která funguje bez přerušení tradice pletařského
řemesla více než 165 let. Zde vyrábíme veškerý
pletený sortiment a navíc i punčochové zboží
značky Schindler.

Kde vás najdeme:
V areálu firmy Dukor, ulice Trstěnická 932,
každý pracovní den od 13 – 17 hod., v sobotu
od 9 – 12 hod. Mimo tuto dobu Vám po telefo-
nické dohodě (603 257 385) otevřeme kdykoli.                 
Těšíme se na vaši návštěvu!

Kateřina Kalibánová
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SANITINO si razí cestu Evropou. Každý rok
půjdeme na nové trhy, říká zakladatel
Budování úspěšné a zdravé firmy zabere
spoustu píle, odříkání a žádá si smysluplný ná-
hled na podnikatelský svět, dobrý obchodní
plán i férový přístup k zaměstnancům, kteří jsou
ochotní dýchat za vaši myšlenku. Jedna z tako-
vých firem v Litomyšli je i SANITINO.
Znáte ho? SANITINO je dnes již tradiční společ-
nost založená v roce 2008 věnující se prodeji
sanitární techniky pro každého vyznačující se
kvalitou, spolehlivostí a vytříbeným designem.
Firma od svého zrodu vzkvétá, zaměstnává
na stovku lidí a každým rokem roste skutečně
raketovým tempem. Možná i rychleji, než její ve-
dení očekávalo.

„Ačkoliv je covid-19 pro mnohé z nás obávaným
protivníkem, SANITINO a všechny jeho zaměst-
nance nijak neohrozil. Ani na zdraví, ani na jejich
zastávaných pozicích. Jsme v perfektní kondici
a pochlubit se můžeme i dobrým finančním
zdravím,” hodnotí uplynulé měsíce Rudolf Jániš,
zakladatel společnosti SANITINO. 

a dobré jméno, ale také zodpovědnost zajistit
budoucnost a udržet kvalitu služeb i sorti-
mentu. Věděli jsme, že před námi stojí daleko
větší výzvy, které bude potřeba v krátkém čase
naplánovat a plynule přejít k jejich realizaci,”
říká Rudolf Jániš.

Proto v roce 2017 vedení společnosti rozhodlo
o sjednocení názvu jak v Česku, tak na Slovensku,
kde již pod tímto jménem figurovala. V letošním
roce se rebranding na celoevropskou značku SA-
NITINO podařilo dotáhnout do konce. Pocit síly
a připravenosti k masivní expanzi na zahraniční
trhy, kde chtělo být úspěšné, byl stále silnější
a společnost toužila vstoupit mezi silné hráče tak,
jak se to podařilo v tuzemsku. Dnes dodává vše
od umyvadlových baterií až po moderní sprchové
kouty zákazníkům na Slovensku, ve Francii, Itálii,
Nizozemsku, Belgii či Rakousku.

Z tamních trhů také získala skvělou pozitivní
odezvu na služby. Ujistila se o správném smě-
řování a postupně konkuruje v největších ev-
ropských státech. Proto jako přelomový
okamžik ve své historii vnímá vstup do Ně-
mecka, kde se zabydluje a první krůčky dělá
i ve Španělsku. Tady spustila internetový ob-
chod od listopadu 2021.

Vize české firmy překračují i hranice silných zá-
padních národů. V současnosti expeduje zboží
do devíti evropských států s tím, že má mno-
hem vyšší ambice. „Každý rok plánujeme vstou-
pit až na další tři trhy,” přibližuje plány Jániš. 

dostupnost zboží k přepravě do velkých evrop-
ských států.

Díky dalšímu kroku na mapě Česka získá velko-
kapacitní prostory splňující kritéria potřebná
k udržení našeho vysokého standardu. „Naše
aktuální kapacity 4 000 m² bývají často pře-
plněné,  což  se  nám  s  vybudováním  nového
zázemí nestane. Na místě přebudovaného
brownfieldu v Hostomicích získáme během roku
2022 až k 11 000 m², zcela jinak dimenzovaný
sklad, kde využijeme moderní dopravníky, auto-
matizovaný skladovací systém, automatické
skladovací věže KARDEX, za jejich pomoci mů-
žeme objednávky mnohem smysluplněji rozřa-

Litomyšl – Město pro lidiLilie – zpravodaj města

„Mám velkou radost z toho, že v současné ne-
příjemné etapě pro celé Česko, která jednoho
dne stejně skončí, jsme dokázali a dokážeme
udržet pracovní místa pro všechny. Jsme rádi,
že roste zájem klientů a budujeme si silnou po-
zici v zahraničí,” dodal.
Firma sídlící pátým rokem v Litomyšli se pevně
usadila na trhu a prorazila mezi lídry svého
oboru. Za rok 2021 dosáhne obratu 1,7 miliardy
korun, což je její dosavadní maximum, v násle-
dujícím roce očekává překročení hranice dvou
a půl miliardy. 
A především zjistila, že si zákazníci váží její
práce. Z dosavadních získaných dat vyplývá, že
uživatelé obchodu jsou spokojení s přístupem,
dobrým poradenstvím, inspirativním blogem
i širokou nabídkou výrobků pro vylepšování své
koupelny i kuchyně. Základna odběratelů se
rozrůstá, o dobrých zkušenostech s e-shopem
SANITINO se dělí se svými známými, kamarády
a rodinnými příslušníky, kteří tady obratem také
nakupují. Znovu a znovu se vracejí, aby si udě-
lali ze svých domovů útulnější prostor.
Pro každou firmu je něco takového velkým zá-
vazkem. „Úspěch totiž neznamená jen peníze

Poptávka je skutečně obrovská a sklady v Lito-
myšli, Svitavách a Řídkém jsou pro potřeby ob-
jednávek SANITINO malé. „Pokud chceme
zvládnout další etapu expanze a nápor, který to
přinese, potřebujeme se s předstihem dobře
připravit, vytvořit si perfektní zázemí k naplnění
přání zákazníků a k využití stejně tak získat
mnohem větší prostory umožňující vše hladce
zvládnout,” říká Rudolf Jániš.

Proto firma založila moderní logistické centrum
na strategickém místě v Hostomicích u Teplic
nedaleko německých hranic, odkud bude dobrá

zovat. V areálu je navíc skvělé napojení na hlavní
dopravní tepny. Díky němu se zásilky nikde zby-
tečně nezdrží. Přímé propojení s dálnicí D8 totiž
zajistí hladší převoz na depa v německých Dráž-
ďanech, které poslouží rozesílkám do západních
států, a do Prahy, z níž balíky poputují dále
do střední a východní Evropy.,” vysvětluje Jániš. 
Nynější skladové kapacity v litomyšlském sídle
firmy poslouží k rozvoji dalších úseků a zároveň
budou přebudované na útulné kanceláře i za-
sedací místnosti, kterých je vzhledem k vytížení
a spousty práce již málo. „Rozhodnutí a sou-
časné kroky, které jsme podnikli, nám přinesou
až 50 nových pracovních míst,” konstatuje Jániš.

„Plynule se nám daří expandovat na zahraniční
trhy, což si žádalo učinit strategické kroky. Naše
rodina zaměstnanců se díky tomu významně
rozšíří o spoustu nových kolegů, co se začlení
do naší malé rodiny, která spolu tráví spoustu
času, nehraje si na funkce a kde si vzájemně ty-
káme. Ukazuje se, že naše mnohaleté úsilí má
smysl a čekají nás těžké úkoly, s nimiž se
chceme důstojně poprat, ale zároveň světlejší
zítřky. Budeme se významně rozrůstat, proto
bude třeba spousta tvrdé práce, ale u nás se
stalo normou každého dne, že se na nové výzvy
prostě těšíme. Jsem si jistý, že díky tomu i tuto
kapitolu doby covidové zvládneme a dokážeme
se opřít jen o druhého, jak je to u nás zvykem
jak v dobrých, tak i ve zlých časech,” uzavřel. 

Bohuslav Stehno, SANITINO
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Linka důvěry 
Ústí nad Orlicí 
informuje
Jménem obecně prospěšné společnosti KON-
TAKT Ústí nad Orlicí, která zřizuje krajskou Linku
důvěry Ústí nad Orlicí, bychom chtěli poděkovat
za Vaši finanční podporu, kterou jste nám v roce
2021 poskytli. Této podpory si velmi vážíme. 
Bez podpory měst a obcí a Pardubického kraje
bychom nemohli poskytovat služby v neomeze-
ném provozu, jako je poskytujeme doposud, již
26 let. 
Linka důvěry je sociální službou s posláním
podpořit a krátkodobě provést člověka situací,
která přesahuje jeho momentální přirozené
zdroje. Tuto pomoc poskytujeme telefonicky,
přes Skype nebo e-mail. Bližší informace o naší
službě naleznete na webových stránkách
www.linkaduveryuo.cz.
V roce 2021 se na nás lidé obraceli nejen s osob-
ními, vztahovými a dalšími otázkami, ale také
s tématy spojenými s aktuální koronavirovou si-
tuací v souvislosti s onemocněním Covid-19.
Přejeme vedení města Litomyšl a občanům
pevné zdraví, štěstí a spokojenost v roce 2022. 

Jarmila Hrušková, Ředitelka o. p. s.

přijmeme do našeho týmu

Asistent/ku,
podporu 
pro obchodníky
Náplň práce:
• administrativní podpora obchodníkům
• příprava dokumentů, nabídek, smluv
• zajištění servisu klientů

Požadujeme:
• znalost práce na PC - 

Excel, Word, Outlook

Kontakt:
Martin Vomáčka, tel. 777 698 352
Smetanovo náměstí 106
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Městská organizace Seniorů ČR v souladu s do-
držováním všech nařízených omezení v letoš-
ním roce mohla uskutečnit alespoň některé
z plánovaných akcí.
Členky Klubu se pravidelně (pokud bylo možné)
setkávaly v Klubu, uskutečnily výlety do
Chocně, do Lanškrouna, do Suché a několikrát
zašly na filmové představení pro seniory.
V červnu téměř 100 našich členů – dle nepsa-
ného zákona, že každý správný Čech má ales-
poň jednou za život vystoupat na posvátnou
horu Říp – na Říp vystoupalo. Poté jsme se sna-
žili nasát energii ze zdí a sloupů tajemné stavby
kláštera v Panenském Týnci.
V létě jsme navštívili Betlém v Hlinsku, rozhlednu
Rozárka a poutní kostel sv. Jana Nepomuckého
na Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou. Škoda, že
v té době ještě nebyly dokončeny opravy vnitř-
ních prostor kostela, a nemohli jsme tedy zhléd-
nout nádheru na sto procent.
V září potom další téměř stovka našich členů
navštívila krásné, opravené a příjemné prostředí
zámku ve Slaťiňanech, přilehlého parku a hřeb-
čína. Zde kromě prohlídky areálu, kde se kdysi
natáčel seriál Dobrá voda, došlo k příjemnému
setkání s litomyšlskou rodačkou Kristýnkou.

Na přelomu srpna a září a další termín na pře-
lomu září a října jsme absolvovali týdenní poby-
tové zájezdy do Beskyd v penzionu Zátiší
v Komorní Lhotce. Viděli jsme a zažili mnoho
krásného a příjemného: Pevnost Poznání v Olo-
mouci, Vodní mlýn (i když nefunkční) v Loučkách,
nově opravený dřevěný kostel v Gutech, arche-
opark a Rybí dům v Chotěbuzi, zámek Fryštát –
Karviná, Šikmý kostel u Karviné, muzeum Tatry
v Kopřivnici, Štramberk – trúba a jeskyně Šipka,
exkurze ve výrobním závodu Marlenka ve Frýdku
Místku, lanovka a následný výstup na Javorový

vrch, hrad Hukvaldy a na závěr Pustevny s Libu-
šínem a Maměnkou. Kromě toho jsme využívali
solnou jeskyni a bowlingové dráhy v penzionu.
Zajímavý program, chuť něco vidět, zažít a naučit
se, … je vždy zárukou dobré nálady – a tu naši se-
nioři mají…
Tradiční 2týdenní pobytové zájezdy do Sezi-
mova Ústí s několika relaxačními procedurami,
tanečními večery a výlety do Tábora a na zámky
Konopiště a Blatná aktivitu našich seniorů snad
ještě pro letošek neukončily.
Bude-li to možné a při dodržení všech platných
nařízení, zveme všechny v pátek 17. prosince
od 10.30 hod. do litomyšlského bazénu.  
A plány na příští rok? Máme!!! Výlety, pobytové
zájezdy, plavání, výstavy a přednášky, …
Sledujte vývěsní skříňku na náměstí – novinky
se zde objeví hned na začátku příštího roku.
A protože se našim členem může stát každý
„starší člověk“ – neváhejte – nové členy stále
přijímáme. Být seniorem neznamená sedět
doma a přemýšlet o tom, co kdy bylo lepší –
lepší je se aktivně zapojit do jakékoliv činnosti,
a hlavně nebýt sám.
Příjemné prožití předvánočního času, samot-
ných vánočních svátků, pevné zdraví a další ži-
votní elán v roce 2022 za výbor MO přeje

Dana Kmošková

Firma FAULHAMMER s.r.o.
Tržek 38, 570 01 Litomyšl

bližší informace na adrese:
Firma FAULHAMMER s.r.o.
Tržek 38, 570 01 Litomyšl
mobil: 777 040 913
e-mail: m.splichalova@fmk.cz

Rosteme a rozšiřujeme svůj tým

rodinná tradice od roku 1893

N
A

B
ÍZ

ÍM
E • týden dovolené navíc, stravenkový paušál

• pracovní poměr na dobu neurčitou
• možnost flexibilní pracovní doby
• příjemné prostředí menšího kolektivu rodinné firmy
• nástup možný ihned

ŘIDIČ – 32.000 – 37.000 Kč
Kvalifikační požadavky a náplň práce:
ŘP sk. C+E, platný profesní průkaz, psychologické vyšetření, digitální karta řidiče.
Návoz surovin, rozvoz výrobků dle pokynů dispečera dopravy. 

PROVOZNÍ ÚDRŽBÁŘ/TECHNIK – 24.000 – 30.000 Kč
Kvalifikační požadavky a náplň práce:
Svářečský průkaz a obsluha VZV, výhodou vyhláška 50 §7. Organizování 
a provádění údržby technolog. zařízení výrobny, včetně provádění oprav a servisů.

Obchodní zástupce-výživa hospodářských zvířat
30.000 – 40.000 Kč
Kvalifikační požadavky a náplň práce:
VŠ nebo SŠ s praxí v zemědělském oboru, řidičský průkaz sk. B
Návštěvy farem, aktivní hledání nových zákazníků.

ÚDRŽBÁŘ / SKLADNÍK SILO POLIČKA – 22.000 – 26.000 Kč
Kvalifikační požadavky a náplň práce:
Odborné vyučení nebo SŠ, svářečský průkaz a obsluha VZV.                                                
Organizování a provádění údržby technolog. zařízení sila, včetně provádění 
oprav, servisů a periodických prohlídek sila. 

Informace z myko-
logického klubu
Mykologický klub Dolní Újezd si brzy připomene
již 8 let od svého založení. Od té doby významně
rozšířil svou poradenskou činnost tím, že každé
pondělí pořádá od 16.30 hod. v prostorách re-
staurace Na Rovince mykologickou poradnu pro
širokou veřejnost. V letošním roce se jeho čle-
nové takto scházeli v období od června do října. 
Jako každoročně i v tomto roce uspořádali čle-
nové klubu v místním domě chovatelů oblíbe-
nou podzimní výstavu hub. Mimo to pomohli
i se zajištěním výstavy hub v Litomyšli, kterou
v restauraci Veselka tradičně pořádá mykolog
Jiří Kohák. 
Mykologický klub provádí celoroční průzkum –
sběr a soupis hub rostoucích v okolních lesích.
Jedná se zejména o Vysoký les a Polom. Letošní
rok byl v naší oblasti z hlediska růstu hub jeden
z nejhorších za poslední dekádu. I přesto bude
možno doložit soupis více než 250 druhů nale-
zených hub rostoucích v okolních lesích, lou-
kách a zahradách. 
Členové klubu přejí všem lidem hezké prožití
nadcházejících vánočních svátků, hodně zdraví
a klidný rok 2022. Těšíme se na setkání při po-
radnách a na výstavě. Děkujeme za podporu
Obecnímu úřadu v Dolním Újezdě, restauraci
Na Rovince a LČR.

Za Mykologický klub Dolní Újezd
Josef Černý a Klára Zerzánová

Městská organizace Seniorů ČR bilancuje uplynulý rok
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RESTAURACE & CAFÉ U MEDVĚDA
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Karatisté přivezli z Ústí
spoustu medailí
Již 20. ročník prestižní sou-
těže s mezinárodní účastí se
konal první listopadový ví-
kend v nedalekém Ústí nad
Orlicí. Z oddílu Karate-do
Litomyšl se tentokráte
zúčastnili nejen mladí, ale
i zkušenější závodníci a z
Velké ceny, kde startovalo
přes 200 závodníků z Česka,
Slovenska a Polska, si od-
vezli slušnou sbírku medailí.
V kategorii dorostu nastou-
pili Kristián Kučera a Ale-
xandr Šimák v kategoriích
kata i kumite. Alex po sluš-
ném výkonu v kata vybojoval
ve velké konkurenci 3. místo
a ten den první medaili pro
oddíl, Kristián skončil na 7. pozici. Spravit chuť
si chtěl v kumite, tedy v bojovém zápasu, bohu-
žel hned v prvním kole mu los přiřadil velezku-
šeného konkurenta a budoucího finalistu,
kterého porazit nedokázal. Nicméně dostal se
tak do repasáže, v níž bojoval srdnatě a z Ústí
si nakonec přivezl 5. místo, když mu medaile
unikla o jediný bod. Alexovi se tak dobře ne-
vedlo, každopádně oba kluci ukázali svůj poten-
ciál i chuť se porvat o cenné kovy a nabrali další
cenné zkušenosti, které se dají získat jedině
na soutěžích. Totéž platí i pro Vaška Chaloupku,
který se po dvouleté pauze zúčastnil teprve
svých druhých závodů. V kategorii mužů

ve váze -84 kg vybojoval vý-
borné 3. místo a to samé zo-
pakoval i v kategorii bez
rozdílu hmotnosti.
Od našich starších zkuše-
ných závodníků jsme měli
medailová očekávání, kte-
rým nezůstali nic dlužni. Iva
Holomková startovala v ku-
mite žen jak v kategorii bez
rozdílu hmotnosti, kde zů-
stala těsně pod stupni ví-
tězů, tak ve své váhové
kategorii -68 kg, kde se pro-
pracovala až do finále,
v němž vybojovala stříbrnou
medaili. Bronz si z Ústí při-
vezl Jan Rameš, a to za kata
ve veteránské kategorii

Masters. Tou nejúspěšnější závodnicí našeho
oddílu ovšem byla opět dívka, tedy vlastně
žena. Květa Ramešová totiž dokázala získat
nejen 1. místo v kategorii Masters, ale zazářila
i v prestižní kategorii kata ženy (+18 let) proti
mnohem mladším soupeřkám, které mohly jen
obdivovat její nasazení a dynamiku. I když jsme
ji museli do startu v této kategorii tak trochu
dotlačit silou, předvedla skvělý výkon a odvezla
si nejen zlatou medaili a diplom, ale i jednu
z hlavních cen v podobě samurajského meče,
které měl pořadatel připravené jen pro nejpres-
tižnější kategorie.

Jiří Smékal

KOMINICTVÍ
LITOMYŠL
ŠTĚPÁN LNĚNIČKA

Rekonstrukce komínů
Čištění komínů
Prohlídky dle vyhlášky č. 34/2016
Vložkování komínů
Frézování komínů

Tel. 728 675 475
email: kominictvi.lnenicka@email.cz

•
•
•
•
•

DĚKUJEME VŠEM SVÝM KLIENTŮM ZA DOSAVADNÍ PŘÍZEŇ A SPOLUPRÁCI.
PŘEJEME VÁM KLIDNÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ ROK 2022.

V lékárně U anděla Strážce pořádáme
v pondělí 13. 12. 2021 od 9.00 do 15.00 hodin

diagnostiku vlasů a vlasové pokožky
(vhodná časová objednávka)

Nabízíme zdarma rozvoz léků a zdravotních pomůcek

Nabízíme možnost rezervace léků prostřednictvím telefonu, e-mailu
nebo kontaktního formuláře na webových stránkách lékárny

f

Sledujte nás na facebooku
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Základní část se obešla bez ztráty kytičky
Hokejová sezona se rozběhla na plné obrátky.
Je však otázkou, jakou rychlostí a zda vůbec
bude pokračovat s ohledem na epidemickou si-
tuací. Každopádně nic už nemůže zkazit radost
z dosavadního dosaženého výsledku. A tým vy-
hrál základní část a postupuje do další fáze sou-
těže bez porážky v základní části. 
„Jednotlivé věci, které se od začátku sezony
snažíme aplikovat se začínají projevovat. Kluci
pracují jako tým a je to správná parta. Toho si
velice vážím. Zároveň je potřeba říci, že je vždy
co zlepšovat. Přesilovky nás trochu trápí a je
potřeba zapracovat na kondici. Sezona bude
dlouhá a zápasy, které jsou o gól, berou hodně
sil,“ řekl trenér A týmu Jakub Bažant.  
Dobrou zprávou pro litomyšlský hokej je, že se
v základní sestavě A týmu objevují jména

hráčů, kteří na domácím ledě bruslí odmala.
„Podařilo se nám zúročit dlouholetou práci
v našem klubu zapojením našich vlastních

hráčů. Jak do tréninků, tak do mistrovských zá-
pasů. Věřím, že budou další generace, které se
zapracují do A týmu,“ sdělil manažer klubu
Martin Vandas. 
Pokud bude možné pokračovat v soutěži, tak
Litomyšl nastoupí spolu s dalšími třemi týmy
z Pardubického kraje proti čtyřem nejlepším
celkům z Královehradeckého kraje. Hrát se
bude systémem každý s každým. Doma
a venku. V lednu se pak bude hrát play off, kde
nebude Litomyšl chybět.  
„Budeme hrát proti jiným soupeřům. S někte-
rými z nich jsme hráli v přípravě. Moc se
na tuto část soutěže těšíme a chtěli bychom
pozvat diváky na náš stadion,“ dodal trenér
Jakub Bažant. Petr Šilar

Topíme tuhými palivy
V současné době roste poptávka po kamnech
na tuhá paliva, především na dřevo. Topení dří-
vím však vyžaduje, aby dříví bylo suché, protože
pokud spalujeme nedostatečně suché, nedo-
staneme tolik požadované teplo. Další nevýho-
dou takového topení je zanášení spalinové
cesty sazemi. Pokud se tyto včas neodstraní,
mohou saze vzplanout. Po komínovém požáru
by měl opět jeho stav ohodnotit kominík. 
Nesmíme zapomínat na dobrý technický stav
kamen a celé spalinové cesty.  Častou příčinou
požáru bývá nedodržení bezpečné vzdálenosti
hořlavých látek od topidel, které jsou mimo jiné
uvedeny také v návodech na požívání jednotli-

vých topidel. Přečíst si nezbytné údaje proti pří-
padným následkům je maličkost. Pozvánkou
pro požár mohou být i oděvy, které se nad
kamny suší a spadnou na rozžhavený kov nebo
se vznítí od sálavého tepla. Ke statisícové škodě
pak stačí, aby v kritické době nebyl nikdo
na blízku.
Uvedené zásady platí v určité míře i pro ostatní
typy topidel. Výsadou kamen na tuhá paliva
jsou žhavé uhlíky a popel, které mohou být pří-
činou požáru tehdy, není-li pod topidlem nehoř-
lavá podložka, přesahující dostatečně jeho
rozměr.
Nakonec několik slov o uskladnění uhlí. Je-li

naskladněno ve vysoké vrstvě nebo s velkým
množstvím prachu, může dojít k jeho samovz-
nícení. Při nedokonalém hoření navíc vzniká
oxid uhelnatý, takže likvidace takového požáru
bývá spojena s bezprostředním ohrožením za-
sahujících osob. Uhlí vždy skladujeme odděleně
od ostatních paliv a zejména je nutné oddělit
skladované dřevo. Připomeňme si ještě, že
popel, zvláště žhavý, patří do kovových nádob
a že ve sklepě s uhlím je mnohem bezpečnější
elektrická svítilna než svíčka.
Začíná čas adventu. Proto nenechávejte svítit
adventní věnce a v době Vánoc ani klasické
svíčky na vánočních stromcích bez dozoru.
Klidné a radostné vánoční svátky, hodně zdraví
a štěstí v novém roce Vám všem přeje 

Karel Zeman
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Hubertovská jízda 2021
V sobotu 30. října se uskutečnil další ročník
společné cyklovyjížďky nazvané podle tradice
Hubertovská jízda. Její myšlenkou je přenést
starou jízdu lovců na koních do prostředí cyk-
listiky. Myšlenka i náplň zůstává stejná – užít
si konec sezóny společnou pohodovou akcí,
kde nejde o výsledky, ale o příjemné chvíle
s přáteli v krásné podzimní přírodě. Samo-
zřejmě nemůže chybět i hon na lišku, který na-
bídne těm soutěživějším možnost poměřit své
síly v netradičním závodě. Tato akce má již více
než 25tiletou tradici a je určena pro všechny
přátele a příznivce Domu sportu Stratílek. 
Letošní ročník byl ovlivněn silným větrem,
který jak známo cyklistice příliš nepřeje. I tak
se sešlo 15 statečných, kteří se nedali odradit
a odměnou jim bylo krásné slunečné počasí
a úžasně zabarvené podzimní lesy. Tradičně se
startovalo od Domu sportu Stratílek a pokra-

čovalo pohodovým tempem do lesů mezi Ja-
novem, Strakovem a Semanínem. Zde byl od-
startován závěrečný hon na lišku, který měl cíl
v Litomyšli u restaurace Veselka. Tentokrát se
startovalo hromadně a vítěz byl následně
označen za nejlepšího lišáka. V cíli se tak z pre-
stižního titulu mohl radovat Pavel Pešek, 2.
skončil Jaroslav Teplý a 3. místo získal Antonín
Hurych. Tentokrát byla silně obsazena i dám-
ská kategorie, kde k cílové restauraci dorazila
jako 1. Jaroslava Hurychová, 2. byla Lenka Mac-
ková a 3. Renata Růžková. Jak už to bývá,
po cestě někoho potrápil defekt, jiný měl tech-
nické problémy s kolem a někteří bojovali sami
se sebou, ale všichni to nevzdali a v pořádku
dorazili do cíle. Na závěr na všechny čekalo
tradiční občerstvení, vyhlášení výsledků
a volná zábava, která se protáhla do pozdních
hodin – bylo o čem vyprávět, protože dle

shody všech účastníků se akce mimořádně vy-
dařila a byla pro všechny velkým zážitkem. Kdo
letos nebyl, může se k nám přidat opět za rok,
kdy bude další pokračování této pěkné tradice.
Budeme se na Vás těšit!!

Veronika Samková Stratílková, 
foto: Aleš Macek

www.pireo.info

tel. 776 056 801

SKISERVIS
Vybavení pro lyžování
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Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku

• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon

• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)
2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)

• Možnost prodej kameniva – frakce:
0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)

• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení
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Zhodnocení podzimní části fotbalové
mladší přípravky TJ Jiskra Litomyšl
Začátek sezóny byl ve znamení pozitivních
změn. Velký přísun nových tváří na konci jara
20/21 pokračoval i v srpnu a září, a tak se mohla
od mladší přípravky zcela osamostatnit katego-
rie nejmenších fotbalistů, tedy školička. Její řady
tvoří zkušení trenéři spolu se začínajícími ta-
tínky a navštěvuje ji v průměru 15 předškolních
dětí. Ti tak mají snazší přechod mezi starší spo-
luhráče.
Mladší přípravka, určená pro školní děti do 9 let,
hraje již druhým rokem dvě soutěže – krajskou
a okresní. V krajské nastupují starší a zkušenější
fotbalisti a pro mladší část a nově příchozí je ur-
čena soutěž okresní. Díky tomu si může většina
z 33 hráčů na soupisce každý týden zahrát
ostrý zápas a porovnat své síly s ostatními
družstvy. Během skoro dvou měsíců se usku-
tečnilo 14 venkovních turnajů, což znamenalo
přes 1000 minut fotbalu nad rámec běžných
tréninků. Herně ani výsledkově jsme se neztrá-
celi, ba naopak a ve většině zápasů jsme tahali
za delší konec.
Na začátku listopadu proběhl přesun do haly
a po prvních týdnech zvykáni si na rychlejší po-
vrch jsme navštívili turnaj určený pro nejstarší
ročníky 2013 - U9. Zde jsme se utkali s týmy
MFK Chrudim – U8, SK Pardubičky, Sokol Staré
Hradiště, FK Letohrad a FK Pardubice – dívky.
Z pěti zápasů se podařilo ve čtyřech zvítězit
a díky dvěma remízám našeho přemožitele
mohli kluci slavit svůj první triumf mezi soupeři
tak zvučných jmen. Třešničkou na dortu bylo
ovládnutí střeleckých statistik Jakubem Friedlem

s pěti a Františkem Rumlerem se čtyřmi góly.
I když se turnaje zúčastnil pouze zlomek všech
hráčů této kategorie (viz fotografie), je to odraz
současné fotbalové nálady. V celém týmu pře-
vládá hlad po fotbale a chuť se zlepšovat
ve všech směrech. Pro správné nastavení to-
hoto prostředí je však potřebné do hry vtáhnout

i rodiče. Ti měli příležitost si během podzimu
poslechnout dvoudílný seminář pro ně určený,
a to z úst profesionálního trenéra a lektora
FAČR Daniela France. Ten poutavou formou
přednášel o fyzickém i duševním vývoji dětí
nejen ve sportovním prostředí. 
Závěrem už zbývá jen poděkovat všem, co se
na této sezóně podílejí a doufat, že nám nic ne-
překazí zbylé naplánované akce v tomto roce.
Pokud vás článek zaujal a chtěli byste být spolu
s vašimi dětmi součástí, mrkněte na webové
stránky klubu a ozvěte se nám. Rádi mezi
s sebou přivítáme nové fotbalové nadšence
z řad hráčů, ale i trenérů. 
Za trenérský tým mladší přípravky ve složení Jiří
Paclík, Petr Zaal a Tomáš Hájek, Jan Červenka

Řádková inzerce
Koupím řády a vyznamenání, i socialistické.       
Tel. 608420808 • Prodám krabici velkou knih
z let 1930 – 1990. Všechny žánry i dětské knihy
za 500 Kč. T-739 307 646 • Koupím staré ná-
dobí z mosazi, mědi, cínu. Mlýnek, bábovku
formu a další nádoby, bílý smalt s květy či
modrý smalt džbánek, konvičku, mísu apod. T-
739 307 646

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985
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Atletické okénko
V minulém čísle Lilie jsme se pro letošek již roz-
loučili s atletickými závody na dráze. Celostátní
atletická termínovka je však stále ještě plná
přespolních nebo silničních běhů. Klimatické
podmínky umožňují některým trenérům a jejich
skupinám pokračovat v tréninkovém procesu
venku na stadionu i na Černé hoře. Naší po-
slední akcí byl běh Černou horou, již podruhé
v netradičním podzimním termínu. I letos přilá-
kal nejen registrované sportovce, ale především
celé rodiny, které každoročně využívají této pří-
ležitosti ke společnému sportování.
Samozřejmě že oddíl atletiky disponuje i mož-
nostmi tréninků v tělocvičnách (halách), kam
zamíříme hlavně v zimním období. Ti nejlepší se
připravují i na halovou sezonu. Vše samozřejmě
záleží i na vnějších podmínkách omezujících
společné sportování díky stále nepříjemnému
covidovému nebezpečí. V zimním období by
měla proběhnout krajská školení, případně do-
školení rozhodčích, hodnotící výroční schůze
oddílu. Zpracovává se statistika oddílu, kontrola
členské základny, registrací, rekordy oddílu
i stadionu, připravují se podklady pro blížící se
jubileum atletiky v Litomyšli. Petr Jonáš

Minižactvo U12 drží neporazitelnost, ale…
Družstvo smíšeného minižactva U12 Adfors Ba-
sket Litomyšl má za sebou již osm zápasů
v první výkonnostní skupině Východočeského
přeboru a všechny tyto duely vyzněly jedno-
značně pro nás.
Týmy z Hradce Králové, Holic či Lomnice nad
Popelkou nás zatím příliš neprověřily a naše bi-
lance je 8 – 0 při skóre 815 vstřelených bodů
oproti 209 obdrženým.
Zůstáváme posledním neporaženým družstvem
v soutěži, ale je třeba brát v potaz, že los nám
v úvodu soutěže přiřkl soupeře ze spodní polo-
viny tabulky. Opravdovou prověrkou pro nás

budou další dvě kola, kde se utkáme s druhými
Pardubicemi a třetí Přeloučí.
Tým střelecky táhne především Dominik Hodek,
který je s průměrem téměř 50 bodů na zápas
jasným lídrem celé soutěže. Dokonce se mu
v zápasech už podařilo několikrát zasmečovat,
což je v této kategorii, byť se hraje na snížené
koše, opravdu ojedinělý jev.
Držíme družstvu palce v dalších zápasech a vě-
říme, že se mu podaří urvat i nějaké vítězství
proti silným soupeřům z čela tabulky. 

Martin Šorf, předseda klubu

Úspěch DiscGolfParku Litomyšl
Discgolfové hřiště v Litomyšli se opravdu po-
vedlo, stojí teprve od září a už sbírá celorepu-
blikové úspěchy. V nominační části soutěže
Jamka roku 2021 se litomyšlská Jamka č.3 umís-
tila mezi jamkami z celé republiky na krásném
11. místě, a postoupila tak do play-off. Osmifi-
nálový duel bohužel prohrála s jamkou č.7
z Choltic, ale i tak je to pro nové hřiště skvělý
úspěch. Děkujeme všem, kteří jamku nomino-
vali nebo pro ni hlasovali. Vážíme si skvělé ko-
munity, kterou tu máme. Napište nám
na facebookové stránky Discgolf Litomyšl
a pojďte si s námi zaházet. Ať to lítá!

Za Discgolf Litomyšl, 
David Štegner a Lucie Jeřábková 

Litomyšlští fotbalisté v elitní 
trojce krajského přeboru
Deset vítězství, jedna remíza, pět porážek, zisk
31 bodů při brankovém poměru 34:18, průběžné
třetí místo v tabulce jen vinou horšího skóre za
druhou Chrudimí. S takovou bilancí završili pod-
zimní část krajského přeboru fotbalisté Jiskry Li-
tomyšl.
Je to výsledek, který lze v každém případě hod-
notit pozitivně, vždyť teprve za Litomyšlí jsou
týmy ze silných fotbalových bašt, jakými jsou
Holice, Svitavy, Lanškroun, Česká Třebová, Cho-
ceň a další. Svěřenci trenéra Romana Pražáka se
mohli téměř po celý podzim opírat o kvalitní de-
fenzivu, která byla s osmnácti inkasovanými
brankami třetí nejlepší v celé soutěži, a to ještě
plnou polovinu obdržela v nevydařených utká-
ních v Lanškrouně a doma s chrudimským béč-
kem. Naopak hned sedmkrát udrželo mužstvo
čisté konto, což svědčí o jeho dobré obranné
práci a také o spolehlivých výkonech gólmanů
Tomáše Jílka a Vojtěcha Hlouse. Střelecky se
na podzim nejvíce dařilo Petru Kunderovi, který
zaznamenal sedm branek, Lukáš Tomšů skóroval
šestkrát, Ladislav Severa a Martin Hašek zapsali
po pěti gólech. Vrcholem litomyšlského fotbalo-
vého podzimu bezpochyby bylo říjnové domácí
vítězství 3:0 nad suverénně vedoucími Horními
Ředicemi, které jsou na čele přeboru se sedmi-
bodovým náskokem, když utrpěly pouze dvě po-
rážky. Celkově vydařený podzim však není
žádným důvodem k usínání na vavřínech, kon-
kurence je silná a má-li Jiskra lichotivé umístění

udržet, nesmí si dovolit na jaře polevit. Soutěž
bude pokračovat od 18. března, první jarní duel
odehraje v Chrudimi, ještě o týden je na pořadu
čtvrtfinále krajského poháru ve Svitavách.
V kategorii dorostenců se společné družstvo Jis-
kry Litomyšl a Sokola Dolní Újezd vrátilo do silně
obsazeného krajského přeboru, kde mu o po-
znání lépe vyšla ve všech směrech první polovina
podzimní části. V této pasáži sezony zdolalo
mimo jiné i aktuálně druhé Pardubičky nebo
čtvrté Hlinsko a pohybovalo se v horní polovině
pořadí. Závěr podzimu ovšem týmu příliš nevyšel
ani herně, ani výsledkově, z posledních pěti kol
získal jediný bod a nakonec přezimuje na jede-
nácté pozici se šesti výhrami a jednou remízou
na kontě. Soutěž je však velice vyrovnaná a v si-
lách dorostenců rozhodně bude v jarních odve-
tách posunout se zpátky na lepší pozice.
Obě žákovská družstva Jiskry Litomyšl musela
v létě kvůli akutní personální nouzi zamířit
po dlouhých letech do okresních soutěží Svitav-
ska. Starší žáci tu svoji po podzimu vedou, když
dvanáctkrát vyhráli a podlehli pouze svým nej-
větším rivalům z Březové nad Svitavou. Zajíma-
vostí je, že dvojice Václav Coufal a Václav Tmej
se společně postarala o 66 mistrovských gólů!
Mladší žáci se v řadě utkání potýkali s úzkým
kádrem a z tohoto pohledu je skutečnost, že
z jedenácti odehraných duelů v okresním pře-
boru třikrát zvítězili a třikrát remizovali, ještě
solidním počinem. Radek Halva

EuroNASCAR: 
Doubek to dokázal
a bere titul!
Poslední říjnový víkend v Itálii vyvrcholil závě-
rečným dvojzávodem letošní NASCAR Whelen
Euro Series 2021. Na startu šestidílného seriálu
nechyběl ani letos jediný český zástupce Martin
Doubek. Rodák z Litomyšle a odchovanec Orion
Racing Týmu nakonec vybojoval kýžený triumf.
Byly to ale nervy, neboť rozuzlení přišlo až v po-
slední nedělní jízdě, kdy nakonec psychiku ne-
zvládl (po sobotě) vedoucí pilot seriálu Němec
Tobias Dauenhauer, který ze třetího místa v še-
stém kole havaroval! Doubek (Ford Mustang,
445b.) tak nakonec cílem prolétl první a věděl,
že tohle poslední vítězství mu dává titul! Druhý
celkově skončil tedy Němec Dauenhauer (Ford
Mustang, 428b.) a třetí Izraelec Naveh Talor
(Chevrolet Camaro, 381b.) „Evropskou automo-
bilovou soutěž NASCAR jedu šestým rokem
a teprve nyní jsem se dočkal. Je to super pocit -
děkuji všem, kdo mně pomohli k tomuto úspě-
chu, za kterým jsem si šel tvrdě od začátku této
sezony,“ řekl rezolutně spokojený Doubek.

Za Orion Racing – Petr Kovář, foto: Orion


